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W  dniu, pośw ięconym  propagandzie 
dei oszczędnościow ej pożądanem  i ce- 

low em  jest. by prócz argum entów  czy 
sto teo re tycznych  przedstaw ić  również 
te m om enty, k tóre  oparte  na realnych 
podstaw ach , uwidaczniają  potęgę zbio 
row ej oszczędności.

Jak  to już niejednokrotnie podniesio
no, komunalne kasy oszczędności o d g ry 
w ają  w w ew nętrzne j kapitalizacji rolę 
bardzo  doniosłą; zgrom adziły one bo
wiem  przeszło 600 miljonów złotych o- 
szczędności. Kola i znaczenie komunal
nych  kas oszczędności w ostatnich c z a 
sach  w zrosły , ponieważ odpływ  w kła
dów  w kasach bvł s tosunkow o niezna
czny .  F ak t ten św iadczy  dobitnie, że 
komunalne kasy oszczędności cieszą się 
co raz  bardziej w zrasta jąeeni zaufaniem 
w a rs tw  ludności sk ładających  się na ich 
k.ientelę.

Na Śląsku komunalne kasy oszczęd
ności może w w iększym  stopniu niż 
gdzieindziej zeb ra ły  bardzo  pow ażny 
kapitał, pochodzący ze sk ładek  przeszło 
lOU.OUO obywateli.  Kapitał ten, k tóry  w 
roku 1925 w ynosił w 18 śląskich kasach 
oszczędności około 2 V2 miljonów złotych, 
w  końcu 1931 r. w zrós ł  do 1UU miljonów 
złotych.

Pogo tow ie  w łasne Kas Oszczędności 
w końcu 1931 r. wynosiło  około 20 mi
lionów złotych, nie licząc portfelu w eks
lowego, k tóry  przy  n iew yczerpanym  re 
dyskoncie, s tanow i również bardzo po- 
w a ż n ą j e z e r w ę  płatniczą. T ych  100 mi
ljonów złotych zostało  w formie k redytu  
rozp row adzone  w następujący  sposób:

K asy udzieliły do korica r. 1931 po
życzek  w ekslow ych  14.263 tys. zł., po
życzek  na skrypty dłużne 5.553 tys. zł., 
na rachunek bieżący pod zastaw  17.123 
tys. zł., pożyczek term inowych pod za
staw  3.598 zł., hipotecznych 50.932 tys. 
zł., komunalnych 6 549 tys. zł. Kapitały 
w łasne kas w yn osiły  około 7 miljonów 
złotych.

Łączna suma bilansowa w szystkich  
komunalnych kas oszczędności W oje
w ództw a Śląskiego w ynosiła  133.122 ty 
s ięcy  złotych. Roczny obrót zaś osią
gnął w r. 1931 jeden miljard złotych.

Jak  z pow yższego  krótkiego zes ta 
w ienia działalności komunalnych kas o- 
szczędności wynika, są one insty tuc ja
mi, k tóre  o d g ry w a ją  bardzo  w ażną  rolę 
w s truk tu rze  gospodarczej ś ląsk a ,  tem- 
bardziej, że dos tarcza ją  one stosunkow o 
taniego kredytu .

Odsetki płacone przez komunalne ka
sy  oszczędności od w k ładów  są  w y so 
kie, gdyż dochodzą do 8 ^2% w stosunku 
rocznym . Odsetki pobierane od pożyczek 
w ah a ją  się od 7— 11%, przyczem  prze
w ażają  pożyczki oprocen tow ane w sto
sunku 9— 10% rocznie.

Podkreślić  również należy, że komu
nalne kasy  oszczędności by ły  temi in
stytucjam i. k tóre p ierw sze  w Polsce zni
ży ły  w ciągu bieżącego roku odsetki tak 
od wkładów/ jak iod pożyczek, przyczem  
praw dopodobnem  est, że i do tychczaso 
w e  s taw ki ulegną dalszem u zmniejszę-

Francuski plan rozbrojeniowy 
wpędza Niemcy w ślepa ulice*
P aryż. W  toku sw ej m ow y w  izbie 

depu tow anych  ośw iadczy ł F ierrio t: Jeże
li konferencja genew ska miałaby się roz
bić, pozostałby nam tylko jeden środek, 
m ianowicie w yścig  w zbrojeniu francu
sko - niemieckiem, przyczem  pow stały
by zaraz ugrupowania narodów. Musi
my zachow ać zimną krew , zw łaszcza  
w obec pow agi,  sytuacji.  Tutaj skreślił 
H erriot projekt francuski w ogólnych za 
rysach , zaznaczając , że pakt rozbroje
niowy w ten sposób ujęty daje m a k s i 
mum bezpieczeństw a. G dyby  jednak 
projekt francuski nie był przyję ty , nie 
będzie jej można zarzucić , że spow odo
w ała rozbicie konferencji.

P aryż. Agencja H avasa  podaje w o- 
gólnych za ry sach  francuski projekt roz
brojeniowy, podany do wiadomości izby 
przez  Tierriota.

Francja zgodzi się w  określonym ter
minie zredukować czas trwania służby

wojskowej dla w szystkich  gatunków  
broni lądow ych, stacjonow anych w m e
tropolii pod następującerai warunkami:

1. w szelkie formacje, oparte na in
nych zasadach jak naprzykład Reiehs- 
wehra zostaną rozwiązane, a ilość poli
cji wewnętrznej określona.

2. W prowadzona zostanie m iędzyna
rodowa kontrola, uprawniona do bada
nia stanu zbrojeń.

3. Zawarty zostanie regjonalny pakt 
wzajemnej pom ocy, uzupełniający trak
tat w Locarno. Do paktu tego należeć 
będą w szystk ie państwa Europy. Ujęty 
on będzie w ten sposób, by przew idzia
na łączna siła zbrojna stanow iła w ystar  
czające zabezpieczenie przed napadem. 
P ow yższa  siła zbrojna składać się bę
dzie z p ierw szych oddziałów  poboro
w ych w ykw alifikow anych, m ogących  
stanąć w każdej chwili do dyspozycji i 
rozporządzających pełnetn uzbrojeniem.

Prusy dopominają się o swe prawa.
B erlin. W  nocy z soboty  na niedzielę 

daw n y  rząd pruski ogłosił komunikat, 
w k tó rym  precyzuje sw e  stanowisko 
w obec zmian, p rzeprow adzonych  w so
botę w drodze rozporządzenia n ad z w y 
czajnego przez rząd kom isaryczny. G a
binet pruski B rauna stw ierdza, że 'pro
jek tow ał p rzeprow adzen ie  zm iany licz
by m in is te rs tw a pruskich w sierpniu br., 
czemu jednak przeszkodziło  m ianow a
nie kom isarza rządu. Obecnie rząd ko
m isaryczny  dokonał tej redukcji nie po
rozum iew ając się wcale z daw nym  ga
binetem pruskim, a naw et odpowiednie 
rozporządzenie w yd ru k o w an e  zostało  
w chwili, gdy właśnie o dbyw ała  się au
diencja u p rezy d en ta  Rzeszy. Gabinet 
widzi w tern nietylko wystąpienie  
sprzeczne z zaleceniami trybunału  s ta 
nu w spraw ie  lojalnej w spółpracy, lecz

| również pogwałcenie n iezaprzecza l
nych p raw  suw erennych  rządu pruskie
go, przysługujących  dawniej głowie ko
ronowanej, a do tyczących  organizacyj 
m inisterstw . U trzym anie porządku i ła
du w kraju przez rząd kom isaryczny  nie 
w ym agało  tego rodzaju postępowania. 
Dekret, na k tórym  opierał się komisarz, 
nadaje p raw o  w y d aw an ia  zarządzeń  
nadzw yczajnych  tylko rządow i kra jo
wemu, k tó rym  jest w obec w yroku  t r y 
bunału stanu obecny d aw n y  rząd pru
ski. W ym ienione zarządzenie  kom isa
rza R zeszy  na podstaw ie wspom niane
go dekretu  było więc niedopuszczalne. 
W edług  informacyj prasy, now y kon
flikt prawny pomiędzy Rzeszą a Prusa
mi zdaje się b.vć nieunikniony z uwagi na 
zasadniczo odmienne poglądy stron.

Rozruchy bezrobotny  
w Londynie w zbieraj* na sile.

in

Londyn. W czora j po południu o d b y 
ły się w Londynie zapow iedziane demon 
s tracje  bezrobotnych  na placu Trafal- 
gare. Dokoła kolumny Nelsona z e b ra 
ło się około 10 tys. dem onstran tów . Z 
początku w toku w yg łaszan ia  przem ó
wień panow ał porządek i względny spo
kój, przy końcu jednak, gdy tłum zaczął 
się rozchodzić około tysiąc  bezrobot
nych  p rze rw a ło  kordon policji, oddzie
lający ulicę Whitehall, w iodącą  do par
lamentu. Policja usiłow ała rozproszyć 
tłum, operując dw om a grupami od ulicy 
Whitehall i od łuku admiralicji. Z aczę

ła się w ó w czas  zacię ta  w a lka  tłumu z 
policją. G rupa dem onstran tów  za a ta 
kow ała  stojące przed pobliskiemi w y- 
tw ornem i hotelami Victoria i Metropol 
p ry w a tn e  sam ochody i zd ąży ła  d w a  z 
nich przewrócić, zanim policja p rzy b y ła  
i p rzyw róc iła  porządek. W ycofu jący  
się dem onstranci wybili szyby  w  ele
ganckim  m agazynie  kraw ieckim , w  k tó
rym  w ystaw ione  by ły  m ęskie ubiory 
wieczorow e. P o  w zmożeniu pogotowia 
policyjnego, d em o n s tran tó w  rozproszo
no i o godz. 6 po południu plac Trafa lga- 
re miał już w y g ląd  norm alny.

mu. M arża  uzyskana z administracji k a 
pitałów wynosi przeciętnie od 2— 3% i 
św iadczy  dobitnie o tem, że komunalne 
kasy  oszczędności nie pracują dla zysku, 
lecz tylko na opłacenie kosztów  admini
s tracy jnych  i na w y tw orzen ie  własnych 
funduszów, które w zras ta ją  w coraz  
w iększym  stopniu. P e w n ą  część zysku

oddają k asy  oszczędności rok rocznie 
społeczeństw u w ferm ie da ró w  dla in- 
s ty tucy j godnych  poparcia  i na cele uży
teczności publicznej.

(— ) Marjan Tułacz,
d y re k to r  Zw iązku  Komunalnych Kas 

Oszczędności W ojew . Śląskiego.

4. Stany Zjednoczone udzielą gwaran  
cyj bezpieczeństw a według sw eg o  uzna
nia.

5. Państw a, należące do Ligi Naro
dów zobow iążą się w ypełnić w szy st

kie warunki artykułu 16-go paktu.
6. W szystkie państwa, przystępują

ce do paktu zgodzą się  bezw zględnie ną 
arbitraż.

W  Anglji o planie H erriota.
Londyn. W  kołach politycznych 

Londynu propozycje  rozbrojeniow e Her 
r iota sp raw iły  niespodziankę. Nie ocze
kiw ano tu bow iem  wniosku skasow ania  
R e iehsw ehry  i przejścia wszystKich 
kra jów  na armje konskrypcyjne. Jeżeli 
chodzi o W ielką Brytanję, to wniosek 
francuski nie w yw ołu je  pod tym  w zglę
dem zasadniczych  zastrzeżeń . P on ie 
waż H errio t czyni w y ją tek  dla potrzeb 
kolonji im perjalnych 1 proponuje kon- 
skrypcję tylko dla a r n i j  ojczystych. 
W. B ry tan ja  może przyjąć konskrypeje  
z temi zastrzeżeniam i dla swoich po
trzeb imperjalnych, zachow ując sw oją  
armję zaw odow ą. Natomiast o ile chodzi
0 Niem cy, wniosek Herriota uważany  
jest w  Londynie za n iezw ykle zręczne  
posunięcie staw iające obecnie rząd nie
miecki w trudneni położeniu pod w zglę
dem w ew nętrzno-polilycznym . Co się 
tyczy  bowiem projektu skasowania  
Reiehswehry i sprowadzenia zpowrotem  
konskrypcji, to cała demokratyczna le
wica i centrum muszą w ypow iedzieć się 
za konskrypcją. Propozycja konskryp
cji całkow icie odpowiada postulatom  
równouprawnienia. Dla rządu Papena
1 Schleichera zaw odow a Reichswehra, 
według opinij panujących w Londynie, 
jest daleko w ygodniejsza, aniżeli armja 
złożona z n iezaw sze pew nych elem en
tów  I powołana na zasadach ogólnej kon 
skrypcji. W niosek Herriota zm usza  
przeto rząd niemiecki do ujawnienia 
w łaściw ego oblicza i powołania Reichs- 
wehry. Co do innych wniosków  p ro 
jektu Herriota, to londyńskie czynniki 
polityczne nie uśw iadam ia ją  ich sobie 
dostatecznie, nie znając szczegó łów  tek 
stu, lecz tylko w nioskując o nich z rr.o- 
w y  Herriota, k tó ra  by ła  bądź co bądź 
ich streszczeniem .

C hłopiec zatrzaśn ięty  w  kasie pan
cernej.

Hamburg. W  kantorze  fabryki kon
se rw  w M agdeburgu  podczas zam ia ta
nia biura przez  za ję tą  tam kobietę baw ił 
się jej 10-letni synek  drzw iam i o tw ar te j  
kasy, p rzy czem  w yc iągną ł  klucz od k a 
sy  i t rzy m a ł  go w  ręku. Nagle z a tr z a s 
nęły  się d rzw i kasy  i chłopiec z kluczem 
zosta ł  w  niej zam knię ty . Z apasow ego 
klucza nie było. S traż  ogniowa, w e z w a 
na do rozprucia kasy  apa ra tem  szw ejso- 
w y m  odm ówiła, nie chcąc n arażać  ż y 
cia dziecka. Dopiero dwóch m onterów  z 
fabryki kas zdołało  w yc iąć  zamek. W 
czasie ich roboty, k tóra  t rw a ła  1 i pół 
godziny, w puszczano  przez dziurkę cd 
klucza tlen do w n ę trza  kasy  i w ten spo 
sób ocalono chłopca.



StanowEskc Klemlec d e  francusk iego  
p ro jek tu  ro zb ro jen io w eg o .

Berlin. O głoszony zosta ł  komunikat 
;b iu ra  Conti, p rzeds taw ia jący  tym czaso 
w e  stanow isko  niemieckich kół m iaro
da jnych  w obec propozycyj, z a w ar ty c h  
w  przem ów ienia  francuskiego prem jera  
H errio ta .  Ze s tanow iska  niemieckiego 
francuski plan rozbrojenia uw ażan y  jest 
za  m ożliw ą pods taw ą  do rokow ań. C zy
ni się p rzy tem  ca ły  sze reg  zastrzeżeń , 
p rzed ew szy s tk iem  co do tego, ab y  uzna
ne zosta ło  rów noupraw nien ie  Niemiec, 
abi. mie.dzynarodowa kontrola rozcią
gnęła  się rów nom iernie na  w szystk ie  
p ań s tw a ,  aby  tak  sam o trak to w an e  b y 
ły  poszczególne za rządzen ia  bezpie
czeństw a, ab y  Niemcom zapew niony 
by ł  udział w  policji m iędzynarodow ej o- 
ra z  ab y  w  żadnym  razie podstaw ą roz- 
jem s tw a  nie by ł t rak ta t  wersalski. Rząd 
R zesz y  za s trzeg a  sobie p rzy tem  zajęcie 
oficjalnego s tanow iska  dopiero po o t rz y 
m aniu  au to ry ta ty w n eg o  tekstu  m ow y. 
Kom unikat zaznacza  dalej, że m ow a 
p re m je ra  H errio ta  u w ażan a  jest w  ber
lińskich kołach politycznych za o św iad 
czenie  godne specjalnej uwagi. W edług  
opinji w spom nianych  kół, po raz p ie rw 
s z y  prem jer francuski porzucił s tanow i
sko, jakoby t ra k ta t  w ersalsk i był niena

Samolot wpadł do kanału La Manche.
Bern . Niemiecki samolot pocz tow y 

„D. 2. 009“ , u trzym ujący  komunikację 
na  linji Londyn —  Kolonia uległ k a ta 
strofie. Samolot w y s ta r to w a ł  onegdaj 
w ieczo rem  z L ondynu  z ładunkiem 
poczty . Na pokładzie znajdowali się ty l
ko pilot i mechanik. Mniejwięcej w 14 
m inut po s ta rc ie  radjostacje nad b rzeż
ne p rzy ję ły  sygnał  S. O. S. z samolotu, 

i W o b ec  tego, że ap a ra t  zna jdow ać się
i  musiał nad kanałem  L a Manche, zaa la r
m o w an o  na tychm ias t  w szys tk ie  nad 
brzeżne  posterunki ra tunkow e. Pomimo 
ei erg icznych  poszukiwań, p rz ep ro w a
dzonych  p rzez  kursujące na ty m  szlaku 
p a ro w c e  oraz specjalnie w y s łan y  sam o
lot ra tow nicy ,  do tychczas  n iem a żad
nej oew nej w iadomości o losie lotników 
i samolotu.

ruszalny, a część p iąta  t rak ta tu ,  d o ty 
cząca zbrojeń niemieckich, nie m ogła u- 
lec zmianie. Komunikat polemizuje 
w reszcie  z niektóremi w y w o d am i H er
riota, m. in. z tw ierdzeniem , do tyczącem  
armji zaw odow ej,  jako źród ła  wszelkie-

Warszawa. W numerze 93 Dz. U. R.
P. z dnia 28 październ ika 1932 r. ogło
szone zosta ło  rozporządzenie P r e z y 
denta  R. P . z m ocą u s taw y  z dnia 27 paź 
dziernika 1932 r. o sądow em  postępo
waniu egzekucyjnem. P ra w o  to  m a b a r 
dzo pow ażne znaczenie dla życ ia  gospo
darczego  kraju, gdvż ostatecznie regu
luje i kodyfikuje obowiązujące dotąd u- 
s taw o d a w s tw o  na terenie Rzplitej, k tó
re na każdym  z obsza rów  by łych  zabo
ró w  było inne. Rozporządzenie P r e z y 
denta Rzplitej op racow ane zostało  na 
podstaw ie projektu komisji kodyfikacyj
nej i przy  ostatecznej redakcji uległo tyl 
ko n iek tórym  zmianom, p rzep row adzo
nym  w  M inisterstw ie Sprawiedliwości, 
p rzyczem  zaznaczyć  należy, że, ujedno
stajniając sp ra w y  sądow ego postępow a
nia egzekucyjnego, u s taw a  ta  oparła  się 
na do tychczasow ych  dośw iadczeniach 
u s taw o d a w s tw a  austriackiego, niemiec
kiego i rosyjskiego, odrzucając  ujemne

Poznań. W czora j  w obecności p rzed
stawicieli duchow ieństw a, w ładz  cyw il
nych  i w ojskow ych  nastąpiło  u roczyste  
odsłonięcie pomnika S erca  Chrystusa , 
wzniesionego na placu m iędzy Zamkiem 
a  U n iw ersy te tem , w miejscu, na którem  
dawniej stał zbudow any  przez Zabor
ców  pomnik Bism arcka. W zniesiony 
pomnik był spełnieniem ślubu, złożone
go przez p ierw szy  zjazd katolicki w  P o 
znaniu, jako dow ód wdzięczności za  od-

go zła. Co do s tw orzen ia  m iędzynaro
dowej policji bezpieczeństw a, to  zd a
niem kół niemieckich, nie osiągnie ona 
celu, o ile nie będzie reprezen tow ała  
w iększej siły, aniżeli a rm ja  jakiegokol
w iek  poszczególnego kraju.

s trony  tych  us taw , a  s ta ra jąc  się w p ro 
wadzić ulepszenia z punktu w idzenia 
praw nego i życiow ego. Jeśli chodzi o 
zmiany, k tóre  w p ro w ad za  now e praw o 
do do tychczas  obow iązujących  us taw , 
należy podkreślić zasadniczą  zmianę 
w prow adzen ia  na terenie by łego zaboru  
austriackiego, polegającą na  tern, że 
w prow adzono  do naszych  w ojew ództw  
południowych nieznane tam  dotychczas  
urzędy  komorników, k tó rych  funkcje ' 
w ykonyw ali  niżsi u rzędnicy sądow i na^ 
każdorazow e postanowienie sędziego. 
Rozporządzenie P rez y d en ta  R. P . z a 
w iera  357 paragrafów , k tóre  podzielo
no na  ca ły  sze reg  rozdziałów . R ozporzą  
dzenie P rez y d en ta  R. P . wchodzi w  ży 
cie z dniem 1 s tycznia  1933 r. W  ty m 
że sam ym  Dz. U. ogłoszone zostało roz
porządzenie P rez y d en ta  z dnia 27 paź
dziernika 1932 r., dot. przepisów, w p ro 
w adzających  p raw o  o sądow em  postę
pow aniu  egzekucyjnem . _

I zyskanie  niepodległości. P o  południu 
ódbyła  się w  sali reprezentacyjnej T a r 
g ó w  Poznańskich u roczysta  m anifesta
cja, na  k tó rą  z łożyły  się przem ów ienia 
prezesa  komitetu s ta ros ty  kra jow ego 
Begalego, J. E. ks. a rcybiskupa Teodo- 
row icza oraz  śpiew chórów  m ieszanego 
i męskiego. W  uroczystościach poza 
duchow ieństw em  wzięli udział p rzed
stawiciele w ładz  w ojskow ych i cyw il
nych oraz t łum y publiczności.

Ostatnia kronika.
Tak dalej być nie m oże!

Król. Huta. Król. Huta s ta ła  się o- 
statnio te renem  coraz  częs tszych  w y 
stąpień an ty p ań s tw o w y ch  ze s trony  e- 
lem entów  przekonań  niemieckicn jak 
rów nież  kom unistycznych. W  sobotę 
w ieczorem  zanotow ano aż 7 podobnych 
w ystąpień . M. in. p rzy  ulicy Kościelnej 
kilku osobników gloryfikujących Hitle
r a  rzuciło się na  funkcjonarjusza policji, 
usiłującego doprow adzić  ich do kom isa
riatu, s ta ra jąc  się go rozbroić. W  o bro 
tne w łasnej funkcjonariusz policji użył 
broni siecznej, ran iąc  jednego z napas t
n ików lekko w  głowę. W e  w szystk ich  
innych w ypadkach  m iłośnicy H itlera i 
M oskw y odstaw ieni zostali do kom isa
riatu  policji, gdzie po spisaniu pro tokó
łów  w ypuszczono ich na wolność, sp ra 
w y  zaś sk ierow ano do w ładz  sądow ych  
o ukaranie, (kr)

----------- XOX-----------

T E L E G R A M Y .
Sejm został zwołany na 3 listopada br.

Warszawa. Pierwsze posiedzenie Sejmu 
zwołane zostało na dzień 3 listopada godz. 
10-tą rano.

Zgon byłego ministra.
Warszawa. Onegdaj w nocy zmarł w  

Warszawie w 79 r. życia b. minister Prze
mysłu i Handlu w gabinecie Paderewskiego 
Ign. Szczeniowski, wybitny znawca prze
mysłu cukrowniczego.
Budżet polskich kolei przewiduje nad

w yżkę 50 miljonów.
Warszawa. Razem z preliminarzem bud

żetowym wpłynął do Sejmu plan finansowy 
przedsiębiorstwa Polskie Koleje Państwo
we. Uchwała odnośna z dnia 29 październi
ka w sprawie zatwierdzenia planu finanso
wo-gospodarczego, oraz preliminarz wpły
wów i rozchodów z funduszu inwestycyjne
go przedsiębiorstwa P. K. P. na okres od
1 stycznia do 31 grudnia 1933 przewiduje w 
planie następujące sumy: W p ł y w y
1.136.333.000, rozchody 974.333.000. Z nad
wyżki wpływów nad rozchodami w wyso
kości 162 milj. kwotę 112 milj. przeznacza 
się na dopłaty do funduszu inwestycyjnego 
P. K. P., pozostałą nadwyżkę w wysokości 
50 milj. stanowi wpłata do Skarbu włączo
na do budżetu państwa na okres od 1 sty
cznia 1933 do 31 marca 1934 r.

Pieniądz trzymany w domu pow oduje stratę: złożony zaś
r  m

i
w Katowicach o b o k  poczty

przynosi zyski tak właścicielowi lak i o sd low l obyw ateli!

Dekret o  postępow aniu  
egzekucyjnem w szedł w życie.

Uroczystość odsłonięcia pomnika Serca 
Chrystusowego w Poznaniu.

Okupiona zbrodnia.
51) (Ciąg dalszy.)

Zbrodni tej on nie spow odow ał,  nie 
by ł  p rzyczyną .  Ale Zeutern  przypłacił 
życiem, a on poświęci sw ą  wielką, p raw  
d z iw ą  miłość, a gdy to się stanie, zb ro
dnia będzie okupiona.

Jak  się dzień skończył, kiedy noc za 
p ad ła ,  nie w iedział i nigdy nie Umiał 
p rzypom nieć sobie tego.

W  nocy zasiadł do stołu i pisał. 
T w a rz  jego m iała  w y raz  niezłomnego, 
żelaznego postanowienia. Z daw ało  się, 
że  w ostatn ich  godzinach postarzał się
0 kilka lat. P isa ł :

„D roga Sabino! K iedyśm y się przed 
pięciu dniami rozstali, odjeżdżałem  z 
tnyślą, żeb y  jak najszybciej poczynić 
kroki, k tó reb y  o losie n aszy m  ro z s trzy 
gnęły. 1 oto los nasz rozs trzygn ię ty  zo
stał szybciej i zgoła inaczej, aniżelim 
przypuszczał.

Mimo bólu, jakiego dośw iadczam  i 
jaki tobie, droga, zgotow ać muszę, do
noszę, że nie m ożem y bun tow ać się d a 
lej. P rzec iw nie ,  należy nam ręce złożyć
1 dziękow ać, że to co się stało, s ta ło  się 
Idość wcześnie.

Sabino, kochana!  p rzysz ło  na  mnie 
jakby  jasnowidzenie, że  każda zbrodnia 
jinusi być  okupiona, p rzez  w innych  i

wspólników, a często naw et osoby po
stronne. To jasnowidzenie zesłane mi 
zostało  przez niewinne, a tak drogie tobie 
istoty, przez  dzieci twoje, Sabino!

Kiedy patrzy łem  w ich czys te  oczy 
i kiedy chciałem na ich czołach złożyć 
pocałunek ojcowski, pocałunek cz łow ie
ka, k tóry  ma zostać mężem ich matki, 
stało  się coś, czego w yraźn ie  opisać nie 
potrafię, a co do głębi duszy przejęło 
mnie przerażenieln  i grozą. Było to s t r a 
szliwe przywidzenie. Zdaw ało  mi się, że 
ojciec dzieci twoich, Sabino, zastrzelony 
przezelttnie by ły  asesor sądow y  Leo
pold Zeutern, pa trzy  na mnie przez ich 
oczy i zag radza  mi drogę do ich serc, 
odpycha mnie od nich z potęgą, ż k tó ią  
ja w alczyć nie m iałbym  siły.

Zrozumiałem, że istnieją przeszkody, 
k tórych  zw alczyć  nie może najśmielsze 
uczucie i k tó rych  zw alczać poprostu nie 
wolno. Nie nazw ę ich sumieniem, nie 
nazw ę moralnością, bo uczucie nasze 
grzesznem  nie było. A jednak to uczu
cie, miłość moją do ciebie sk ładam  niby 
w ofierze, aby  to s traszne  zdarzenie zo
stało okupione... Nie wolno mi więc zo
stać twoim  mężem, nie wolno mi być 
ojcem swoich dzieci.

T o  jest moje niezłomne, nieodw ołal
ne postanowienie.

Sabino kochana! za to w szystko , co 
się stało, cośm y przeboleli, przeżyli, 
żadne z nas  odpowiedzialnem nie jest,

a jednak staję przed tobą i p rzebaczenia
błagam.

Pow inienem  był mieć siłę i moc 
przezw yciężenia  uczuć w łasnych  i po 
owem  pierwSZem spotkaniu się i tobą, 
poznaw szy, że nie jestem tobie obojęt
ny, nie powinienem być widzieć cię już 
nigdy.

Z głębi duszy żałuję tego. Więcej 
nad to, powiedzieć ci nie umiem. Wie- 
rzaj mi, Sabino, że są  to bardzo bolesne 
dla mnie słowa.

Z troską serdeczną i niepokojem m y
ślę o sobie, Czy w ydaję  się tobie b a r 
dzo w innym ? Czy bardzo będziesz c ier
p ia ła?  S tara j  się zapanow ać nad bole
ścią swoją. Znasz bowiem  p rzys łow ie : 
„Czas bieży, czas  leczy“ .

Pow iadają ' że p raw d ziw a  miłość nie 
boi się przeszkód, tak  też ty mówisz, 
o z y ż  mam wątpić o mojej miłości, skoro 
się zaw ah ać  mogłem, albo to, co w nas 
jest tak potężne, że n aw et siła miłości O 
to rozbić się musi...

Do biednej g łow y mojej t łoczą się 
różne pytania, k tórych  rozw iązać  nie 
mogę, w ięc m uszę je pogrze tuć .

Sabino, nie rozpaczaj, zapomnij, żyj 
dla dzieci T w y c h !

Jeśli zaś nie zapomnisz zupełnie o 
mnie, Sabino, to wspomnij czasem  — bez 
nienawiści, bez żalu. Zostań z Bogiem!

Edgar.

IX.
Było  to w Rzymie, kilka dni później. 

Sabina s ta ła  przed lustrem  i rozczesy 
w ała włosy.

W  pokoju by ło  jasno. P rom ienie  
słońca w padały  przez  niezasłortięte o- 
kr.a i k ład ły  się na w szys tk ich  sp rzę
tach. Na komodzie, jako ozdobie pokoju, 
za jm ow ała sporo m iejsca kopja um iera
jącego glad ja tora  z Kapitolu, k tó rą  wuj 
O s te rro t  kupił w darze  dla Sabiny.

Oblicze młodej kobiety  promieniało 
pięknością i pragnieniem  życia. —  ^  
przyzw ycza jen ia  jedynie s ta ła  przed lu
strem , czesząc  w łosy  s ta ła  przed niem 
zaw sze, lecz nie pa trza ła  na siebie w ca
le. Myśli jej b łądziły  hen daleko, poza 
Alpami, biegły do niego, do niego!

Obliczyła, że dnia tego list nadejść 
musi. Bo że Edgar bezzw łocznie po po
wrocie napisze, tc nie ulegało w ątp liw o
ści. .

Sabina nie om yliła się. Oto w teJ 
chwili na progu ukaza ła  się Zuzanna.

—  Jes t  k a r ta  od twojej matki, SąM ' 
no, p rzem ów iła  dziew czyna , —  dziec 
zdrow e. M atka  przypom ina ci o cm 
imienin M arty .  R o zu rn e  się, ż e ś m y J  
mogły  pam iętać tu w e W łoszech  o ‘/J1 
ninach narzeczonej tw ego  b ra ta  n  
ryka . ..

(Cia« lalszy nastąpi.)



Oszczędnością i pracę narody się bogacę,

Obywatele!
Od roku 1924 obchodzimy wraz z ca

łym światem

„Święto Dnia Oszczędności".
Hasłem obchodu „Dnia Oszczędnoś- 

cii“ jest, ażeby do świadomości wszyst
kich bez wyjątku obywateli przeniknęła 
ta prawda, że oszczędzanie jest pod
stawą dobrobytu jednostek i narodów.

Oszczędność umożliwia stwarzanie 
nowych warsztatów pracy i zabezpie
cza byt jednostek.

Doniosłość i znaczenie oszczędności 
uwydatnia się właśnie najdobitniej w 
czasie przesileń, którym podlega życie 
gospodarcze, ponieważ za pomocą stałej 
i powszechnej oszczędności, następstwa 
kryzysu mogą być w dużym stopniu zła
godzone. Nasze życie gospodarcze cier
pi na brak kapitałów własnych, które 
możemy i musimy zgromadzić tylko za 
pomocą oszczędności.

Oszczędność — to klucz do otwarcia 
wrót do lepszej przyszłości i ten klucz 
jest w Twoich —* Obywatelu — rękach!

Bierność w obecnych warunkach go
spodarczych podwaja niebezpieczeństwo 
i nie sprzyja ożywieniu życia gospodar
czego.

W  dniu. poświęconym głoszeniu tych 
zdrowych haseł, Śląski Komitet Obctio- 
du Dnia Oszczędności wzywa wszyst
kich obywateli do lokowania chociażby 
najdrobniejszych swych oszczędności w 
instytucjach oszczędnościowo - finanso
wych, które kapitałem tym będą mogły 
zasilać życie gospodarcze, dopomóc jed
nym do przetrwania, drugim do podnie
sienia się. W  ten sposób każdy, który 
składa oszczędności, przyczyni się do 
zwalczania kryzysi. i bezrobocia.

Trzymanie pieniędzy w skrytkach 
domowych jest dla całego organizmu 
gospodarczego objawem bardzo szko
dliwym — ścieśnia ono obieg pieniędzy 
i podraża kredyt

Kto przechowuje pieniądz nieproduk
tywnie, wyrządza krzywdę sobie i spo
łeczeństwu. Obywatel dbały o zabez
pieczenie swych oszczędności złoży je w 
jednej z naszych instytucyj oszczędnoś- 
ciowo-finansowych, które zdały bardzo 
dobrze swój egzamin życiowy, wypłaca
jąc powierzone im kapitały.

Z tych powodów więc wzywamy 
wszystkich obywateli od walki z kryzy
sem przez robienie
wzmożonych, powszechnych ł chociażby 

najdrobniejszych oszczędności,
które należy składać w instytucjach o- 
szczędnościowo-finansowych.

Śląski Komitet Obchodu Święta 
Dnia Oszczędności

Dr. M. Grażyński. Wojewoda śląski,

X Dr. Stanisław Adamski. Biskup śląski, 
Konstanty Wolny, Marszałek Sejmu Si., 

Dr. Józef Zając, Generał W. P.

Komitet
Za Bank Polski K. świstun, za Bank Go
spodarstwa Krajowego S. Jarnutowski, 
za Państwowy Bank Rolny St. Jezio
rowski, za Pocztową Kasę Oszczędności 
M. Baczyński, za Związek Komunalnych 
Kas Oszczędności Województwa Ślą
skiego Dr. A. Kocur i Dr. W. Seidler, za 
Związek Banków w Województwie Śl. 
F. Siedlewski i P. Renouf, za Patronat 
Związku Spółdzielni Zarobkowych i Go
spodarczych oddział Śląski J. Dreyza, 
Związku Spółdzielni Zarobkowych I Go- 
za Związek Spółek Rolniczych Dr. J. Ko- 

Kowalczyk i X. radca Robota.

WSZYKY
g w Kolekturze Szczęścia

W. Kaftal i Ska
Katow ice, uS. św. Jana 16

Oddziały i Kroi. Hula, Tarnowskie G6ry, Bielsko.
W.elka premia zł 200.000 oraz szereg większych wygranych 
po 25.000, 20.000, 15.000, 10.000, 5.000 etc. padły w ubiegłej 25 Loterii 
w kolekturze Kaftala.

Losy 1-ei klasy są jut do nabycia.
Główna wygrana 1.309.099 złotych.

Uwaga! Udziela się P. T. Graczom wyczerpujących informacji o zmianach 
planu gry do 26 Loterji.

Rola oszczędności
w zwalczaniu kryzysów gospodarczych.

Kryzysem gospodarczym nazywa
my każdorazowe zwichnięcie równowa
gi gospodarczej. Zwichnięcie to spowo
dowane jest rozmaitemi przyczynami 
natury gospodarczej, czy to zbyt dużą 
rozpiętością cen t. zw. „nożycami" po
między cenami wyrobów przemysło
wych i cenami płodów rolnych, czy to 
nierównomiernym rozdziałem dochodu 
społecznego, czy wreszcie innemi dys
proporcjami. Każdorazowe objawy kry
zysu charakteryzują się również zwich
nięciem równowagi na rynku pienięż
nym, na którym daje się odczuwać do
tkliwy brak kapitału. Występuje brak 
zaufania do instytucyj pienięż., skutkiem 
czego jest wycofywanie wkładów i złą
czone z tern objawy, które uniemożli
wiają polepszenie konjunktury gospo
darczej.

Ze względu na to. że skutki kryzysu 
są identyczne i zagranicą, następuje 
równoczesne wycofywanie kapitałów 
zagranicznych. Dla przykładu można 
przytoczyć, że w ciągu ostatniego roku 
wypłaciliśmy około pół miljarda złotych 
jako zwrot kredytów zagranicznych, 
drugie pół miljarda złotych zostało wy
cofane z instytucyj finansowych. Pienią
dze te zostały stezauryzowane względ
nie skonsumowane. Łącznie zatem wy
cofano w ciągu ostatniego roku około 
miljard złotych.

Tak znaczne wycofanie wkładów, 
stanowiące około 25% ogółu stanu na- 
s>Łych oszczędności, pogłębiło w znacz
nym stopniu skutki kryzysu, w jakim 
się od pewnego czasu, łącznie z całym 
światem znajdujemy. Cbecnie nadcho
dzi pora zwalczania kryzysu i zerwania 
z biernością, w popadliśmy.

W  tym celu wszyscy zdrowo myślą

cy obywatele, pov. inni stanąć do walki 
z kryzysem gospodarczym i otrząść się 
z bierności, jaka się obecnie w życiu go- 
spodarczem objawia. Każdy obywatel 
bez względu na różnicę wieku i stanu 
może przyczynić sie czynnie do zwal
czenia kryzysu, a to przez wzmożoną i 
powszechna oszczędność.

Polsce potrzebne są duże kapitały 
nietylko w celu wyrównania ubytku ze
szłorocznego, ale również celem wlania 
tet życiodajnej siły — jaką jest kapitał
— w życie gospodarcze

Z tych powodów musimy wszyscy 
usilnie oszczędzać chociażby najdrob
niejsze kwoty, zanosić je do instytucyj 
oszczędnościowych, które będą mogły 
temi kwotami nasilać życie gospodarcze
— i przez to zmniejszyć bezrobocie.

Wśród instytucyi oszczędnościowych.
przeznaczonych specjalnie do zbierania, 
nawet najdrobniejszych wkładów, pierw 
sze miejsce zajmują Komunalne Kasy

Oszczędności, które posiadają w Polsce 
dzisiaj najwyższą sumę wkładów o- 
szczędnościowych z pośród wszystkich 
innych instytucyj. Komunalne Kasy 
Oszczędności dają oszczędzającym naj
pewniejszą gwarancję, ponieważ za nie
mi stoją Związki Komunalne a więc mia
sta i powiaty, które za zwrot wkładów 
złożonych w komunalnych kasach o- 
szczędności ręczą całym swoim mająt
kiem i siłą podatkową.

W  dniu 31 października, poświęco
nym „Świętu Oszczędności i Pracy“, 
należy jeszcze raz podkreślić, że do wal
ki z kryzysem musimy stanąć wszyscy 
bez wyjątku, -gdyż tylko wspólnym wy
siłkiem możemy sprostać naszym za
daniom i otworzyć wrota do lepszej 
przyszłości.

Dr. Adam Kocur,
prezes Związku Komunalnych Kas 

Oszczędności Woj. SI., 
prezydent m. Katowic.

Przegląd religijny.
Cudowne uzdrowienie.

Z miejscowości Desio we Włoszech 
donoszą o cudownem uzdrowieniu pew
nej ciężko chorej kobiety, która już od 
przeszło 10 miesięcy straciła mowę. 
Cud nastąpił w czasie niedzielnej Mszy 
św. Uzdrowiona kobieta przypisuje to 
zdarzenie błog. Don Bosco, do którego 
modliła się pełna głębokiej wiary, że jej 
prośby wysłucha. Fakt ten został zano
towany i ma być przedstawiony w 
przyszłym procesie kanonizacyjnym 
Don Bosco. Miejscowość Desio jest 
miejscem urodzenia Ojca św. Piusa XI.

Konsekracja arcybiskupa w  Wiedniu.
W  dniu 16 bm. odbyła się w słynnym 

kościele św. Stefana w Wiedniu uro
czysta konsekracja na arcybiskupa dr. 
Teodora Innitzera. Konsekracji dokonał 
J. E. Nuncjusz Papieski arcybiskup dr. 
Sibilia w asystencji biskupów dr. Kamp- 
ratha i dr. Seydla. Tłumy wiernych o- 
raz liczne duchowieństwo asystowało 
przy tej ceremonji. Jak wiadomo, ks. 
arcybiskup łnnitzer, jako profesor uni
wersytetu brał wybitny udział w ruchu 
katolicko - społecznym, a nawet przez 
pewien czas bvł mimstrcm w rządzie 
.rastru: !.'

- r

Zagadnienie 
oszczędnościowe 
a Banici Ludowe.
Wybitną rolę w  polskim ruchu oszczę 

dnościowym na ziemi śląskiej odgrywa
ją spółdzielnie finansowe pod firmą 
Bank Ludowy. Są one powołanemi 
krzewicielami oszczędności, przede- 
wszystkiem w ośrodkach wiejskich, i 
sięgają swą pracą do ostatnich zakąt
ków naszego województwa, do ostat
niej chaty i izby naszych mieszkańców 
o dość znacznem i szczerze mówiąc, tra- 
dycyjnem poczuciu do oszczędzania i 
składania oszczędności w bankach.

Banki Ludowe odgrywały, jak ża
dne inne instytucje, w czasach przed 
wojną światową walną rolę w ruchu o- 
szczędnościowym wśród ludn. polskiej 
obecnego województwa śląskiego, kie
dy jeszcze Prusak tu panował. Wzma
gający się ruch przeciwpolski po wojnie 
francusko - niemieckiej, pobudził na
szych pracowitych i oszczędnych roda
ków, a ówcześni przywódcy, widząc 
konieczną potrzebę utworzenia własnej 
ostoi finansowej, opartej o uciułane pol
skie grosze, przystąpili w końcu ubiegłe 
go stulecia do zakładania spółdzielczych 
banków ludowych z wyraźnym zamia
rem krzewienia oszczędności i skupia
nia w nich jak największych kapitałów 
oszczędnościowych w polskich bankach 
ludowych. Przedsięwzięcie zostało u- 
wieńczone pełnem powodzeniem. Przy
toczę kilka liczb, które same przez się 
świadczą o rozkrzewionej oszczędności 
już w czasach przedwojennych u na
szego polskiego ludu na Śląsku.

Po rocznej działalności Bank Ludo
wy w Katowicach wykazał na dzień 31. 
grudnia 1898 roku 14.700 marek wkła
dów oszczędnościowych. Dnia 31 gru
dnia 1900 roku do tego Banku złożono 
już 904.000 marek wkładów oszczędno
ściowych. 5 lat później 2.062.000 marek. 
10 lat później 4.116.000, a w chwili wybu 
chu wojny światowej, dnia 1. sierpnia 
1914 roku, szczycił się już Bank Ludowy 
w Katowicach sumą 4.033.000 marek 
wkładów oszczędnościowych. Inne Ban 
ki Ludowe w tym samym czasie posia
dały mniejwięcej takie same ilości wkła
dów oszczędnościowych, ale były też 
takie, które posiadały przeszło dwa ra
zy tyle.

Dzisiejszy pogląd na wkłady oszczę
dnościowe w Bankach Ludowych w  
województwie Śląskiem wcale nie w y
pada ujemnie. W  czternastu Bankach 
Ludowych suma wszystkich wkładów 
oszczędnościowych sięgała w dniu 1. 
lipca 1931 roku ponad 14.000.000 złot., a 
wybitną cechę właściwej działalności 
oszczędnościowej Banków Ludowych 
stanowi fakt, że garną się do nich prze- 
dewszystkiem drobni ciułacze, lud wiej
ski i te sfery, które z idealnych pobu
dek oszczędzają i składają swe oszczę
dności w instytucjach bankowych. Na 
jeden Bank Ludowy przypadało prze
ciętnie 1.000.000 złotych wkładów osz
czędnościowych, a na 1.000.000 zł. znów 
przypadało przeciętnie 4.020 książeczek 
oszczędnościowych. Do rzadkości w 
Bankach Ludowych należy książeczka 
oszczędnościowa o sumie ponad 10.000 
złotych, przeważnie są to książeczki 
daleko poniżej 1.000 złotych. Banki Lu 
dowe propagują ruch oszczędnościowy 
w swój własny tradycyjny i na Śląsku 
utarty sposób i kroczą w ruchu oszczę
dnościowym powoli, ale stanowczo i 
zdecydowanie naprzód.

Ili
Restauracja Zacisze

A . K u b ls z
Katow’ce, Tylna iVbrjacka 9

W dniu 31 października h o « |j w - ł -
p r iO W ^  przyczem stale wydaje wydaję 
■ •yśT/ r iite sru idnnia, obiady i kolacje

po (.emu'!! ruskich.
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Kr9!»ika bielica
Poniedziałek Św. Antonina, bisk. 

wyzn.
Św. Nemezjtisza, dia 

kona, męczennika. 
Św. Wolfganga, 
Wigilia Wszystkich 

Świętych*
Slow.: Godzimir.

Jutro, wtorek, 1. listopada: Uroczy
stość Wszystkich Świętych.

W środę, 2. listopada: Dzień Zadu
szny.

października

SLsierle potaniały.

*

Wschód Zachód

S ł o ń c a  o godz. 6.31, o godz. 16.23 
K s i ę ż y c a  o godz. 9.28, o godz. 16.57 

*

Z historii śląskie?.
31. października. 1505* Król Aleksan

der polski, poświadczy! księciu Mikoła
jowi III. rac., że bracia żony jego Anny, 
[fan i Andrzej zapisali mu miasto Ple
szew  przy Kaliszu, na wiano. — 1574. 
Cesarz Maksymilian II odpowiedział 
pogorzelcom raciborskim: Musi pozo
stać przy dawniejszych postanowieniach

jeżeliby im brakowało żywności, to 
mogą być 12 lat wolni od kontrybucji. 
Na budowę kościołów nie mają pójść 
.'klejnoty kościelne, ani na szpital nie u 
rządzać składek, bo wydam patent na 
kolektę. — 1741. Miasto Nysa poddało 
się wojskom pruskim. — 1741. Dolno 
śląska w ładza krajowa złożyła hołd we 
W rocławiu Fryderykowi II. — 1806. Do 
Opola nadszedł rozkaz, by wszelkie ka
sy ukryto w fortecach. W listopadzie 
rozporządzono: wszyscy pensjonowani 
oficerowie, żołnierze, którzy wrócili do 
domu i podoficerowie powinni udać się 
do miast obronnych. W krótce bowiem 
był kraj zalany Francuzami, Bawarczy 
kami i Wirtemberczykami. — 1860. Ba 
ron Richthofen objął stanowisko staro
sty  rybnickiego. — 1871. W Rybniku za
wiązał się komitet celem postawienia 
pomnika dla poległych w wojnie francu
sko - pruskiej żołnierzy z powiatu ryb- 
pickiegd.

1 listopada. 1210. Biskup W awrzyniec 
wrocł., zatwierdził nowo utworzoną 
kongregację kanoników augustiańskich 
w Kamieńcu i podarował jej kaplicę w 
Bardzie (W artha). — 1695. Małżonkę 
hrab. Franciszka Euzebjusza II Op- 
persdorffa, Marję, widzieliśmy w Raci 
borzu, gdy stanęła za chrzestną matkę 
przy chrzcie jednego z Krakowa pocho
dzącego młodzieńca, wyznania mojże- 
szowego. — 1741. Miasto Nysa, które 
było oblegane przez wojska pruskie, 
poddało się. — 1741. Marszałek polny 
Szweryn obsadził wojskiem Karnlów i 
Opawę. W ojska swe prowadził do 
Morawji. — 1810. Do nowej wieży ko
ścielnej w Rybniku wciągnięto dzwon 
przelany. — 1874. Rząd królewsko-pru- 
ski zatwierdził kościół starokatolicki ja
ko gminę wyznaniową w państwie u- 
znaną. — 1926. Do klas ćwiczeniówek 
w  województwie Śląskiem uczęszczało 
fw tym dniu dzieci szkolnych 1323. Dzie
ci te przechodzą po 4 latach albo do 
szkół średnich, lub pozostają w semina- 
rjach juko uczniowie na przyszłych na
uczycieli.

B ura porady prawne!.
naszej gazety będą czynne w  miesiącu 
listopadzie w dnie następujące:

W Katowicach w  redakcji przy uli 
cy św. Stanisława 4, I. piętro w ponie 
działki, 14 i 28 listopada oraz w czwart
ki 3, 10, 17 i 24 listopada tylko przed po
łudniem.

W Mikołowie w „Oberży Krakow- 
skiej“ p. Jana Kiela, ul. Krakowska 23 
( przy targowisku) tylko w poniedział
ki 7 i 21 listopada przed południem.

W  Pszczynie u restauratorki p. Za- 
wiszowej przy ulicy Gotsmana 4 we 
wtoiki 8,15, 22 i 29 listopada tylko przed 
południem.

W Radzionkowie w domu kolporte
ra „Katolika44 p. Jakóba Cichowskiego 
(przy targowisku) w środy 2, 9, 16, 23 i 
30 listopada tylko przed południem

Jechałem koleją z Ligoty do Kato
wic, tej Ligoty, która od niedawna na
leży do Wielkich Katowic. W pociągu 
było tłoczno, tak jak tylko jest w  na
szych pociągach podmiejskich w  nie
dzielę, albo święta. A to wcale nie by
ła niedziela, nie było święto, był zw y
czajny wtorek. Djabli mnie brali ze 
złości. Pomyślałem sobie, że gdybym 
tak w ygrał na loterji, kupiłbym natych
miast auto i nigdy nie jeździłbym kole
ją. Ba, ale w ygrać . . .

W wagonie było gwarno, ale natu
ralnie ani nie słuchałem, ani nie słysza
łem tego, co mówią. Dopiero gdy sam 
zacząłem myśleć o loterji, doszło do mo 
jej świadomości, że około mnie właśnie 
mówią o loterji.

— Bo to widzi pani ciągnienie było w 
pierwszych Czterech klasach zawsze 
dwa dni, a teraz będzie pięć dni.

— Pięć dni mówi pan?
— Pięć. Jak człowiek nie wygrał 

pierwszego i drugiego dnia, — to jesz

cze może wygrać trzeciego, albo czwar
tego. Jednem słowem loterja potaniała.

— Jakto potaniała? Ćwiartka ko
sztowała' i kosztuje 10 złotych.

— Ale widzi pani, człowiek grał dwa 
dni i za dziesięć złotych, czyli na dzień 
wypadało pięć złotych. A jak będzie 
grał na dziesięć złotych pięć dni, na 
dzień wypadnie tylko 2 złote.

— Dwa złote mówi pan? A w ygra
ne nie zostały zmniejszone?

— Nietylko nie zostały zmniejszone, 
ale zostały powiększone. Dawniej w 
pierwszej, drugiej, trzeciej i czwartej 
klasie można było w ygrać najwyżej 60 
tys. zł. A teraz główna wygrana w 
pierwszej wynosi 100 tys., w drugiej 
150 tys., w trzeciej 200 tys., w czw ar
tej 250 tys., a w piątej miljon złotych.

Przyznaję się, że nie wiedziałem o 
tern wszystkiem i dowiedziałem się do
piero od przygodnych „współśledzi44 w 
Wagonie. I pomyślałem sobie, że może 
moje auto jest bliżej niż sądzę.

U nerwowo chorych I cierpiących psychicz
nie łagodnie działająca rtaiuraina woda gorzka 
Franciszkfl-Józefa przyczynia się do dobrego 
trawienia, daje im spokojny .wolny od ciężkich 
myśli sen. Żądać w aptekach i drogeriach.

11 w soboty 5, 12, 19 I 26 listopada tyl
ko przed południem.

Zaznaczamy jak najwyraźniej, iż 
biura porady prawnej są czynne tylko 
w dni wyżej podane. W inne dni nie u- 
dziela się porad. Do porady może przy
chodzić każdy czytelnik tam, gdzie mu 
najdogodniej.

Porad udziela się bezpłatnie za przed 
łożeniem najnowszego kwitu abona
mentowego — pocztowego lub też pod
pisanego przez agenta. Do zapytań li
stownych należy oprócz kwitu abona
mentowego załączyć na odpowiedź zna
czek pocztowy za 30 gr.

Czytelnicy! Przychodźcie do na
szych biur porad prawnych z pełnem 
zaufaniem, każdą sprawę załatwimy, o 
ile jest to możliwe i zgodne z obowlą- 
zującemi przepisami prawnemi. P rzy
chodząc do nas, chronicie się sami przed 
niesumiennymi pisarzami pokątnymi — 
którzy każdą poradę lub pismo każą 
sobie dobrze płacić, a bardzo często 
sprawy załatwiają ze szkodą dla Was.

Napiętnowanie 
bezwstydnej napaici.
Jedno z miejscowych pism w dniu 

akademji, urządzonej z racji Tygodnia 
propagandy zagadnień polsko - niemiec
kich umieś_ciło notatkę z Królewskiej 
Huty, w której, zarzucając Związkowi 
Obrony Kresów Zachodnich partyjne za 
barwienie, zohydza jego pracę wogóle, 
a urządzoną akademję w szczególności. 
Zebrani dnia 28. października na posie
dzeniu członkowie Zarządu Z. O. K. Z. 
w Król. Hucie najkategoryczniej prote
stują przeciwko narzucaniu tut. kołu ja- 
kiegokolwiekbądź zabarwienia partyj
nego. Protestujemy przeciwko wciąga
niu Z. O. K. Z. w wir walk partyjnych i 
apelujemy do sumienia kierowników 
pism polskich, aby zechcieli pracę naszą 
traktować bezstronnie i nie niszczyli 
nam tego, co z wielkim nakładem pracy 
dla sprawy polskiej zdobywamy.

Losowanie premjowych książeczek 
oszczędnościowych P. K. O.

Dnia 25 bm. odbyło się w Pocztowej Kasie 
Oszczędności 15-te z rzędu losowanie książeczek 
na premiowane wkłady oszczędnościowe Serii łl. 
Premje w wysokości 1 000 zł. padły na następu
jące numery książeczek:

50657 50788 51571 51901 52025 52852 52923 
52970 53362 54139 54148 55099 55346 55471 57214 
57631 57887 57922 58830 59131 60359 60812 60821 
60964 61066 61601 61880 61991 61999 62047 62111 
63060 63387 63459 65540 65851 66055 66527 67387 
69169 69600 69952 69964 70387 70848 71240 71340 
72693 74686 76436 76545 76552 77113 77670 78353 
79060 79221 81252 81958 83038 83416 85369 85563 
86241 86934 86972 87630 87694 88392 88778 89066 
89584 89943 90061 90934 91577 91989 92078 92924 
93600 93703 93719 93779 93783 93915 94077 94276 
94631 94974 95838 95391 95691 96266 96326 97088 
97301 97487 97809 98166 98814 99604 100637 100679 
100835 101911 102007 102133 102484 102876 103635 
103877 104320 105220 105458 105658 105747 106729
107372 107580 107669 108177 108372 108671 109119
109190 109441 1 49810 110515 110637 111074 111087
111220 111423 i 11822 112014 112091 112287 112620

Dekrety Pana Prezydenta w zakresie
sądownictwa.

W Dzienniku tis taw  Nr. 93 z dnia 28 b. ®. 
ogłoszone zostały cztery rozporządzenia usta
wodawcze Prezydenta Rzeczypospolitej z dzie
dziny wymiaru sprawiedliwości. Ogłoszono mla 
nowicie rozporządzenie zmieniające niektóre 
przepisy kodeksu postępowania cywilnego 1 prze 
pisów wprowadzających ten kodeks, rozporzą
dzenie zawierające prawo o sądowem postępo
waniu egzekUCyJnem, rozporządzenie zawierają
ce przepisy wprowadzające to prawo, wreśzcie 
rozporządzenie określające przepisy o kosztach 
sądowych. W szystkie cztery nowe rozporządze
nia wchodzą w życie z dniem 1 stycznia 1933.

Budżet Polski.
W daninach publicznych budżet za rok 

1933/34 wynosi 944,025.000 zł. dodatki beż- 
pośrednie wynoszą 519.100.000 zł, podatek 
gruntowy 54 milj., podatek od nieruchomo
ści miejskich i niektórych wiejskich 60 milj., 
podatek przemysłowy (obrotowy) 192 milj., 
podatek dochodowy 180 milj., nadzwyczaj
ny podatek od niektórych zajęć zawodo
wych 1.700.000 zł, podatek wojskowy 800 
tys., podatek od kapitałów 1 rent 5 milj., 
podatek od energii elektrycznej 10 milj., od
setki zwłoki, kary 1 grzywny 15 milj. DZiał 
Monopoli w budżecie wynosi ogółem 661 
171 tys. Monopol solny wynosi 48.553,000. 
spirytusowy 240 milj., loterja państwowa 
14:080,000, Monopol Zapałczany 18.528,000 
złotych.

Województwo śląskie.
* Święto Dnia Oszczędności. Zwią 

zek komunalnych kas oszczędności wo
jewództwa śląskiego zawiadamia, że z 
okazji dorocznego międzynarodowego 
„Święta Dnia Oszczędności44 w  dniu 31 
października wszystkie komunalne ka
sy oszczędności będą czynne przez ca 
ły dzień.

* Jarmarki na Śląsku w miesiącu II 
stopadzie 1932. Strumień: 2 kcoie, by 
dło i kramarski. — Katowice: 22 konie,
bydło, świnie, owce i kozy. — Mysło
wice: 16 kramarski. — Lubliniec: 16 
bydło, konie i kramarski. — Stary Bie 
ruń: 16 bydło i konie. — Mikołów: 2 
konie, bydło i kozy. — Pszczyna: 16
bydło i konie. — Rybnik: 15 konie i by
dło. — Wodzisław: 8 konie i bydło; 9 
kramarski. — Żory: 9 konie i bydło. — 
■Szarlej: 2 kottie i bydło.

* Wykłady T. C. L. Towarzystwo 
Czytelni Ludowych organizuje 42 wy 
kłady znanego literata - mówcy, prof. 
Józefa Gryffitv - Chamca. W ykłady te 
odbywać się będą przez sześć tygodni, 
codziennie o godzinie 7 wiecz. W Sie
mianowicach: 2, 9, 16, 23 i 30 listopada 
oraz 7 grudnia. W Świętochłowicach: 
3, 10, 17 i 24 listopada oraz 1 i 8 gru
dnia. W Wielkich Hajdukach: 5, 12, 19 
i 26 listopada oraz 3 i 10 grudnia. W 
Rudzie: 6, 13, 20 i 27 listopada oraz 4 i 
11 grudnia. W Szopienicach: 7, 14, 21 
i 28 listopada oraz 5 i 12 grudnia. W 
Katowicach: 8, 15, 22 i 29 listopada oraz 
6 i 13 grudnia. — Program wykładów: 
1) „Nasz kryzys gospodarczy i jak mu 
zaradzić?44. 2\ „H. Sienkiewicz jego 
czyny narodowe44. 3) „Św. Królowa 
Jadwiga — wzór kobiet polskich44. 4/ 
„O miłości Ojczyzny44. 5) „Co się dzia
ło w Rosji po wybuchu rewolucji i co się 
tam dzieje obecnie44. 6) „O naszych

W Rybniku w restauracji p. Antonie-, 
go Wieczorka jprzy ulicy Raciborskiej H640i H6551 H6702 inni 118163

ganizował tajnie na Śląsku oraz w W est 
:alji i Nadrenii wykłady polskie — i 
mrdzo ciekawy, patrjotyczny program 
wykładów, jakie ma wygłosić obecnie, 
powinien zainteresować i ściągnąć do 
sal wykładowych tych, którzy myślą i 
czują po polsku.

Bezpłatny kurs obrony przeciwlot
niczo - gazowej dla kobiet. W drugiej 
połowie listopada okręgowy zarząd kół 
pań przy L. O. P. P. na województwo 
śląskie urządza bezpłatny teoretyczno- 
praktyczny kurs instruktorski obrony 
przeciwlotniczej i przeciwgazowej. Kurs 
odbędzie się w 10 lekcjach po 2 godziny 
i .  poza członkiniami kół pań, w miarę 
wolnych miejsc, będą przyjęte na kurs 
członkinie wszystkich innych społecz
nych i narodowych organizacyj kobie
cych, bez względu na przekonania poli
tyczne. Pierwszeństwo mają członkinie 
(oła Polek i przysposobienia wojsko
wego kobiet. Po ukończeniu kursu u- 
czestniczki otrzymają odpowiednie za
świadczenia. Zgłoszenia przyjmuje prze 
wodnicząca zarządu kół pań przy L. O.
3. P. na wojew. śl„ pani inż. Niebiesz- 

czańska, pi. Wolności 10 a w Katowi
cach. Panie, nie zrzeszone w  żadńej 
organizacji kobiecej, mogą wziąć udział 
W kursie po uprzedniem zgłoszeniu swe
go przystąpienia do kół pań przy L, 0<
~ P.

+ Konferencje u komisarza demobi- 
lizacyjnego w sprawie kopalń spółki 
„Giesche44 i huty „Król“. W ubiegły pią
tek przed południem u Zast. komisarza 
demobilizacyjnego odbyła się przy u- 
dziale zainteresowanych stron konfe
rencja W sprawie zażalenia wniesionego 
przez radę załogową kop. „Giesche", na 
sprzeczne z przepisami ust. o radach za
kładowych postępowanie dyr. Nigha- 
manna. Załoga żali się mianowicie, że 
dyf. N. przy przyjmowaniu robotników 
nie kieruje Się wytycznemi, Wysunięte- 
rni przez radę załogową. Po wysłucha
niu stron zast. komisarza oświadczył, 
że dyrekcja będzie na przyszłość musia
ła stosować Się do istniejących na Ślą
sku przepisów i działać ściśle w poro
zumieniu z radą załogową. Pozatem po
lecił dyrekcji, by ponownie rozpatrzyła 
sprawę zwolnień robotników z szybu 
„Carm er44* Znany już naszym czytel
nikom wniosek Huty Królewskiej o zwoi 
nienie 70 robotników w fabryce kół ko
lejowych w t. zw. górnych warsztatach 
był również w  piątek przedmiotem o- 
brad specjalnej konferencji u komisarza 
demobilizacyjnego. Jak wiadomo, przed 
niespełna miesiącem komisarz demobi- 
lizacyjny w yraził pierwotnie zgodę na 
zurlopowanie wszystkich robotników 
fabryki, ale z powodu nadejścia nowych 
zamówień i na skutek sprzeciwu rady 
załogowej decyzja ta została cofnięta. 
Po rozpatrzeniu nowego wniosku dy
rekcji huty, komisarz odroczył ostate
czną decyzję do czasu zapoznania się l  
Sytuacją na miejscu.

Z Katowickiego
Urzędnicy na froncie walki z drożyzną.

Komitet do walki z drożyzną przy 
Żespole Zrzeszeń Pracowników Publicz
nych Wojew. Śl. w osobach pp. Aleksan
dra Enzingera, Franciszka Śniechoty I 
Jana Olejarskiego, został przyjęty oneg- 
daj na audjencji przez P. Wojewodę dr. 
Michała Grażyńskiego, przy której to 
sposobności omówione zostały sprawy 
gospodarcze pracowników publicznych 
w kierunku rozszerzenia akcji walki z 
drożyzną na wszystkie zrzeszenia urzę
dnicze, a tem samem udzielenia pomocy 
materjalnej rzeszom urzędniczym.

Pan Wojewoda przyrzekł akcję tę 
gorąco poprzeć i zaznaczył, że ze swej 
strony dołoży starań w kierunku zreali
zowania planów Komitetu w ogólności, 
a w szczególności wyraził zgodę, aby 
władze tych urzędników, którzy korzy
stać będą ze świadczeń prowadzonych 
przez powyższy Komitet, należność za 
pobierane artykuły potrącały z uposażeń
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isko prelegenta, który i przed wojną or- tetu.



S zczegó łow ych  Informacy] co  do ko
rzys tan ia  ze św iadczeń  Komitetu przez 
poszczególne zrzeszenia urzędnicze u- 
riziela narazie  Z w iązek  Urzędn., Ka
towice, ul. D ąbrow skiego  13, tel. 105

Konferencja w  sprawie obniżki czyn 
szów  w domach Z. U. P. U.

K atowice. Na środę, dnia 2. listopa
da br. o godzinie 10 przed południem za 
pow iedziana jest konferencja u p. w ice
w o jew ody  Saloniego w  spraw ie  poru
szanej już przez nas  konieczności obniż
ki kom ornego w  dom ach czy n szo w y ch  
Zakładu Ubezp. P rac o w n ik ó w  U m ysło
w ych. Delegację lokato rów  prow adził  
będzie p. D erejczyk.

Niżsi funkcjonariusze państw ow i radzą 
o sw ych  sprawach.

W  ubiegłą niedzielę 30 października 
bież. roku w K atowicach obradowali de
legaci Związku niższych funkcjonariu
szy państw ow ych z terenu okręgu Ka 
tow ice, w liczbie około sto osób. Ob 
radom  przew odniczy ł p. Stępiński z 
Katowic. Z ramienia w ładz w ojew ódz
kich obecny  by ł na obradach  p. naczel
nik dr. W ierzbiański, a z ramienia władz 
sk a rb o w y ch  p. naczelnik Gacek. Są
d o w n ic tw o  rep rezen to w ał dr. Gregor- 
czyk  i p. Handzel, dyrekcję  poczt p 
W ieczorek; z gości obecni byli pp. Flis- 
nik z Krakowa i Chaładus z Sosnow ca. 
O b ra d y  m iały  cha rak te r  sp ra w o zd aw 
cz y  z czynności w ładz okręgu. R eferat 
w  spraw ie  położenia obecnego funkcjo
n ar iuszy  pańs tw ow ych  wygłosił  p. se 
nator M ozgała z W arszaw y. Na zakoń
czenie obrad przyję to  rezolucje w sp ra 
w a ch  uposażeniow ych i em erytalnych .

Ogólnokrajowy zjazd 
iuoilerOw i złotników 

w Katowicach.
W  dniu w czorajszym , t. j. w  nie

dzielę 30 bm., w  małej sali P o w s tań có w  
w K atow icach odbył się ogólnopolski 
zjazd jubilerów, zegarm istrzów i z ło t
ników. P rzy b y l i  delegaci ze wszystk ich  
w iększych  miast Polski, a więc z P o 
znania, B ydgoszczy , W arszaw y, L w o
wa, Krakowa i t. d. O bradom  zjazdo
w ym  przew odniczył p. Stępniew icz z 
Król. Huty. Witali zjazd: imieniem P. 
W ojew ody  Grażyńskiego  radca Juzwa, 
imieniem m iasta  radca dr. Przybyła, 
imieniem katowickiej Izby Rzemieślni
czej p. Ł yszczak. R efera t  o przejaw ach 
i nas tęps tw ach  k ry z y su  w  zawodzie ju
bilerskim, zło tn iczym  i zegarm is trzow 
skim w ygłosił  p. Adolf Szejer. Refe
ren t podniósł sp raw ę  ulg podatkowych, 
konieczność zamknięcia list term inato
rów  i t. d. Następnie redak to r „P rze 
glądu zegarm is trzow skiego11 p. P aw lic
ki z Poznania m ówił o konieczności u-

Iderpląajm  tfóće ruernsowe
powinni we własnym In teresie w ypróbow ać tabletki 
TogaL Togai uśm ierza bó le . Nieszkodliwy d la  serca, 
żo łąd k a  I Innych o rganów . Spróbujcie I p rzekonaj
cie ś lę  sam i. lecz żądajcie  we własnym Interesie 

tylko o r y g in a ln y c h  tab le tek  ro g a l.
* Do nabycia we wszystkich aptekach.

w orzenia  wspólnej organizacji, któraby 
ramami swem i obejm owała przedstaw i
cieli wspomnianych zaw odów  całej Pol
ski. W  myśl w skazań  referen ta  zebrani 
wyłonili komisję organizacyjną dla te
go celu. P o  obradach  uczestnicy  ty ch 
że przeszli do wielkiej sali P o w s ta ń 
ców , gdzie zwiedzili w y s ta w ę  jubiler- 
sko-złotniczą. Eksponaty bardzo piękne 
i cenne nadesła ły  firmy krajowe.

Obrady delegatów  związku fryzjerów
P o za  obradam i niższych funkcjona 

r juszy państw ow ych , oraz jubilerów, 
z ło tn ików  i zegarm is trzów , obradowali 
w czora j  w K atow icach delegaci Zw iąz
ku Cechów fryzjerskich W ojewództwa  
Śląskiego.

P o  spraw ozdan iach  złożonych przez 
p rezesa  związku, sek re ta rza  i skarbnika  
(p. H olewik z Katowic) i przez cz łon
k ó w  komisji rewizyjnej, zebrani udzie
lili zarządow i absolutorjum, a n as tęp r ie  
zaakceptow ali  budżet Związku na 
rok  1932-33 w brzmieniu przedłożo- 
nem  przez w ładze zw iązkow e. Termin 
zjazdu w ojew ódzkiego ustalono na luty 
roku 1933. Zjazd odbędzie się w Kato
w icach. Z kolei zebrani wysłuchali re 
feratu p. P o łczyńskiego  w sprawach za
w odow ych  i sprawozdania z zabiegów  
Związku Cechów Fryzjerskich o możli 
w ość pracy zakładów fryzjerskich w 
dnie św iąteczne i niedziele w godzinach  
przedpołudniowych.
VV wyniku d y s k u s j  postanowiono ogra 
niczyć przyjm owanie uczni do zawodu  
do najniezbędniejszych potrzeb, jak rów  
nież dawać p ierw szeństw o siłom mę
skim w kształceniu, przed siłami żeri- 
skiemi.

O m ów iono także obszernie  sp raw ę  
zainic jow anego przez Z w iązek C echów 
fryzjerskich  I-szego konkursu sztuki 
damsko-fryzjerskiej. Konkurs ten odbę
dzie się dnia 27 listopada br. w hotelu hr. 
Keden w Król. Hucie. W konkursie w e
zmą udział m istrzowie, pomocnicy i fry
zjerki. N agrody ufundow ały  m. Król. 
Huta i K atowice, Izba Rzem ieślnicza i 
poszczególne zakłady fryzjerskie.

Miarka cieroliwaści przepełnia sie.
} L ° i ta t^ ! l  dniac!1 Przedstawiciele  | stosunku, jakie polskie w ładze szkolne

.................. ' w inny zająć w zględem  niemieckiego śre
dniego szkolnictwa w Polsce w odpo
wiedzi na tak ty k ę  pruskich w ładz szkol
nych. Ostatnio do kom peten tnych  czy n 
ników w płynął znów szereg  rezoiucyj 
od kom ite tów obyw ate lsk ich  i różnych 
polskich organizacyj z Z. O. K. Z. na cze
le dom agających się rep resy j względem 
niemieckiego szkolnictwa.

Polskie w ładze szkolne będą nieza
wodnie lojalnie w yczek iw ać  terminu 8 li
stopada. Skoro jednak powtórzy się sta
ra śpiewka i znów różni dygnitarze pru
scy znajdą „drobne formalne trudności" 
niedozwalające „narazie" udzielić końce 
sji, w ów czas nie czekając ani dnia dłu
żej, w ładze nasze winny pozamykać 
w szystk ie 34 niemieckie szkoły średnie 
w Polsce. Jakiekolwiek wahania i w y 
czekiw ania dalszych pertraktacyj mogą 
doprowadzić do samorzutnej akcji społe
czeństw a polskiego w m ie:scow ościach  
będących siedziba niemieckich gimna
zjów, o czem trzeb?* pamiętać.

Polskiego T o w a rz y s tw a  Szkolnego w 
Niemczech otrzym ali zapew nienie  od 
p rezyden ta  Komisji Mieszanej dla G ór
nego Ś ląska p. Calondera, że w ładze nie
mieckie udzielą koncesji na o twarcie  
polskiego gimnazjum w Bytomiu w dniu 
8 listopada br. Już kilkakrotnie ustalano 
rozmaite terminy, w k tó rych  „nieodw o
łalnie" koncesja miała być udzielona i 
zaw sze  s taw a ło  coś „na przeszkodzie" 
w ładzom niemieckim. P rzez  fakt, że tak 
długo Niemcom udało się sp raw ę  p rze 
wlekać. szkodę ponoszą nietylko T o w a 
rzy s tw o  Szkolne w Niemczech i mło
dzież czekająca bezczynnie na p rz y s tą 
pienie^ do norm alnych zajęć szkolnych 
lecz również interes mniejszości polsKiei. 
mającej wypow iedzieć się przy nadcho
dzących  w yborach  w dniu 6 listopada.

S p raw ę  gimnazjum bytom skiego śle
dzi z uw agą całe polskie społeczeństw o 
z em zachodnich. Niemal każda miej
scow ość w W ojew ództw ie  Śląskiem 
w ypow iedzia ła  sw o ją  opinję na tem at

Uszkodzenie radiostacji katowickiej.
Wskutek uszkodzenia kabla zasilającego 

w energję elektryczną radiostację na Bry
nowie, stacja w ciągu całej niedzieli była 
nieczynną. Cała brygada robotników ood 
kierunkiem inżynierów z O. K. W. naprawia 
uszkodzenie i jest nadzieja, że poniedziałko
wa południowa audycja odbędzie się nor 
mainie. (—)

B ezczelny rabunek w śródmieściu.
Katowice. Dnia 28 bm. około godz. 9 

dos taw ca  ża ró w ek  ł lo ch h au se r  z O św ię
cimia przy jechał do Katowic, aby zain- 
kaso w ać  pieniądze za żarów ki dos ta r
czone w Katowicach. H. nie znająąc do
kładnie miasta, zw rócił się na Rymcu w 
K atow icach do nieznajomego m ężczyz
ny  z prośbą o w skazan ie  mu ul. Moniu
szki. Nieznany zaprow adził  H. zamiast 
na ul. Moniuszki na ul. Szopena 6 i tam 
w k o ry ta rzu  na 11. p. zaproponow ał H. 
kupno kilku pierścieni złotych. W  mię
dzyczasie  przystąp ił  drugi nieznany o- 
sobnik i zapyta ł ,  czy  posiadał pieniądze, 
a gdy  nie o trzy m ał tw ierdzące j odpow ie
dzi, w ó w czas  w yjął  z kieszeni rew o lw er

i w ym ierzy ł  do H„ a w tedy  jego wspól
nik przeszukał kieszenie naoadniętego i 
skrad ł mu 40 zł. w gotówce. Po  doko- 
nenej kradzieży  sp raw cy  zbiegli w nie
wiadom ym  kierunku.

Por. Kucharski uwolniony od winy 
ł kary.

P rzez  ubiegłe dw a dni przed sądem  
wojskowym  w Krakowie przy ul. Mon
telupich toczyła się rozpraw a przeciw 
ko Marjanowi Kucharskiemu, poruczni
kowi 23 p. artylerii polowej z Będzina, 
oskarżonemu o zabójstwo czeladnika 
rzeźnicklego z M ysłow ic, Emila Winter- 
steina.

Tragiczne zajście zdarzy ło  się popo
łudniu dnia 29 czerw ca  br. na stadionie 
kąpielowym w M ysłowicach. Por. Ku
charski został zaa tak o w an y  i zelżony 
przez to w arzy s tw o  niemieckie, w któ- 
rem przebyw ał w ów czas  Emil Winter- 
sfein. Kiedy por. Kucharski został czyn
nie zniew ażony przez W interste ina do
był rew o lw eru  . zastrzelił go.

P o  przeprow adzonej rozpraw ie  i 
w yw odach  p rokuratora  i obrońcy sąd 
uwolnił oskarżonego od winy 1 kary. 
R ozpraw ie przew odniczył m.r. dr. Nuc- 
Kowski; o skarżał  prok. Mojżyszek. Bro- 
ri'ł emer. kpt. audy to r  Krzemiński.

Echa kradzieży w Banku Polskim.
Głośna przed kilku miesiącami sp ra 

wa skradzetiia p. Dobrzańskiem u z Kato
wic w gmachu Banku Polskiego teczki z 
19 tys. złotych — znalazła w czoraj swój 
epilog w Sądzie  O kręgow ym . Jak  > o- 
skarżony o tę kradzież s tanął przed S ą 
dem niejaki W ładys ław  Tyńczyński ze 
L w ow a. W obec udowodnienia mu winy 
Sąd skazał go na półtora roku więzienia.
Kasjer Pietsch kradł dla „Volksbundu“ ?

W  spraw ie  zaaresz tow anego  za nad
użycia na kop. „W ujek" kasjera P ie t
scha, k tó ry  sp rzen iew ierzy ł ćw ierć  mi- 
ljona złotych, toczą się energiczne do
chodzenia, które t rzym ane są ze z rozu
miałych^ w zględów  w tajemnicy.

Dowiadujemy się jednak, iż żona za
aresztow anego głośno rozpowiada, że

Pietsch dużą część zdefraudowanych  
pieniędzy, jako mąż zaufania Voiksbun- 
du, w ydał na w ybory, do czego mieli go 
nakłaniać prowodyrzy „Volksbundu".—
Obecnie żona P ie tscha ma naw et pre ten
c e  do sam ego p. Uiitza i żądać ma od 
niego zw rotu  pieniędzy zdefraudowa- 
nych przez męża. twierdzi bowiem, że 
pieniądze te poszły na cele Volksbundu. 
k tóry  obecnie powinien w jakiś sposób 
w yra to w ać  P ie tscha z opresji.

, Niecierpliwy" dr. Ebeling doczeka się  
i już wkrótce rozprawy.

Akt oskarżenia przeciw ko dr. Ebelingowi 
Franciszkow i, prezesow i Rady Nadzorczej f-y  
„O sw ag", gdzie w yk ryto  m ilionow e oszustw a, 
ukończony zostanie w środę. Akt oskarżenia za
w iera przeszło  i 00 stron m aszynow ego  pisma. 
W środę przesłany będzie do Sądu O kręgow ego  
gdzie po zapoznaniu się  ze  spraw ą, w yznaczony  
zostanie natychm iast termin procesu. P rzew od
niczyć rozpraw ie będzie p. sędzia dr. R adłow - 
ski, oskarżać p. prok. dr. N ow otny, bronić adw. 
Z bisław ski, a ponadto 4-ch sprow adzonych z 
W arszaw y adw okatów . Rozprawa potrw a 4-ry  
do pięciu dni. Na św iad ków  pow ołanych będzie  
szereg  osob istości ze  św iata  przem ysłow ego .

Do czasu rozpraw y dr. Ebeling przesiadyw ać  
będzie w areszcie  śledczym . Sąd nie uw zględ
nił do tych czasow ych  próśb obrony o zam ianę  
środka prew encyjnego, ze  w zględu na m ożli
w ość ucieczki zagranicę w zględnie m atactw a.

Obrona po raz trzeci w niosła prośbę o zw o l
nienie z aresztu dra Ebelinga, m otywując ją 
tern, iż w razie d łu ższego  przesiadyw ania w a-
i e szc ie  śledczym , stan zdrow ia w ięźnia m oże i 
ulec takiemu pogorszeniu, iż nie będzie on w 
stanie zjaw ić  się  na rozpraw ę, (k)

Kradzież mieszkaniowa.
Katowice. Dniu 25 bm. przed połud

niem weszli nieznani sp raw cy  od m iesz
kania Landaua p rzy  ul. Teatralnej 14 i 
skradli kosz wiklinowy, zaw iera jący  bie
liznę łączne wartości blisko 1500 zło
tych.

Bacz obyw atele Zawód 
Bogucic!

Boguciee-Zawodzie. Koło miejsco
w e L. O. P. P. Bogucice urządza w tut. 
kole bezpła tne kursa szkolenia ludności 
cywilnej obrony  przeciw gazow ej.  Zgło

szenia uczestn ików  na kursa  zam ieszka
łych w  Zaw odziu przyjmuje urząd pocz
tow o - telegraficzny w  Zaw odziu  w  
czasie  od 1. do 6. listopada 1932 r., zaś 
dla uczestników, zam ieszkałych  w  Bo
gucicach w  tym  sam ym  czasie instruk
to r p rzec iw gazow y  p. Józef Ja rzy n a  w 
Bogucicach, przy  ul. Nowej 4. Czas i 
miejsce od b y w ać  się m ających  kursów  
podane będą na miejscu zgłoszenia 
względnie w  terminie późniejszym, (k)

Zebranie za łogow e na kop. „Wujek".
Onegdaj odbyło  się  zebranie za ło g o w e  robot

ników  kop. W ujek w  B rynow ie. O m awiano spra
w y  zw iązane z ubezpieczeniem  od w ypadków , 
odnośnie do orzeczeń lekarzy leczn ic  brackich. 
P rzyjęto  rezolucję, w  której zebrani domagają  
się zm iany ostatn iego zarządzenia Zakładu (J- 
bezipieczeń, jako n iekorzystnego  dla pracow ni
ków  fizyczn ych , którzy podlegli podczas pracy  
w ypadkow i, W  rezolucji zebrani dom agają się  
by dla każdego inw alidy w yp ad k ow ego  przy  
zw olnieniu ze  szpitala w ystaw ian o  odrazu orze
czen ie, ustalając stąpień n iezdolności do pra
c y . (k)

Przejechanie samochodem.
W ubiegła sobotę popołudniu szofer 

samochodu osobow ego Robert Tkocz z 
Rybnika najechał w Brynow ie na 7-mio 
letnią W andę Kiełkowską, raniąc ją bar
dzo poważnie. W ciężkim dla zdrowia  
stanie przewieziono ofiarę wypadku do 
szpitala miejskiego w Katowicach. (— )

Oszust, który nie może się ożenić.
M ysłowice. M arja L asak  doniosła 

policji, że niejaki W alte r  Muller z Kato- 
vHc, p rzyrzekając  m ałżeństw o, w yłudził 
50 zł. Muller w podobny sposób oszukał 
khka innych kobiet z Zawodzia, Katowic 
i M akoszów  na przeszło  1000 zł. (k)

Za rodzynki oddał życie .
Jeden z funkcjonarjuszów str. gran. 

w czasie s łużby na przejściu granicz- 
nem w P aw łow ie ,  zauw aży ł  kilku prze
mytników, leżących w traw ie  nad sam ą 
gran icą  po stronie niemieckiej. P o  p ew 
nym czasie przem ytn icy  przeczołgah  się 
na s tronę polską. S trażnik, w idząc to, 
w ezw ał ich do za trzym ania  się. P rz e 
m ytnicy  na w ezw anie  jednak nie reago
wali i z pakunkami poczęli uciekać na 
sironę niemiecką. W ó w czas  s trażn ik  
w ystrzelił  do uciekających trzyk ro tn ie  
i w odległości około 10 mtr. od gran icy  
niemieckiej na stronie polskiej i irafił 
jednego z uciekających. Postrze lony  
przem ytnik  padł na ziemię. W spólnicy  
zabrali go z sobą i przenieśli na stronę 
niemiecką. W idząc jednak, że trafiony 
nie daje znaku życia, położyli zw łoki 
nad brzegiem rzeki C zarnaw ki, a sami 
oddalili się w głąb Niemiec. Z as trze lony  
przem ytn ik  n az y w a  się Niemiec W il
helm i- ostatnio zam ieszkały  był w  P a 
włowie, przy  ul. G łównej 68. Usiłował 
on przem ycić przez granicę w orek  ro
dzynek, k tó ry  porzucił na stronie poi* 
skiej podczas ucieczki.

■i K ró?. Kuty
Przedłużenie kart cyrkulacyjnych.
Król. Huta. D yrekcja  policji w Król. 

Hucie przypomina, żo od 31. p aź d z ie r 
nika do 4. listopada br. przyjm uje k a r ty  
cyrkulacyjne  do przedłużenia od nr. 
27.001 — 30.000. R ów nocześn ie  p rzy j
m ow ane będą w szys tk ie  k a r ty  cy rku la 
cyjne do przedłużenia, k tóre do tychczas 
z jakichkolwiekbądź pow odów  nie zo
s ta ły  oddane w  w y zn aczo n y ch  term i
nach.

U chw ały magistratu.
Król. Huta. Na czw artk o w em  posie

dzeniu za jm ow ał się m ag is tra t  wnio
skiem kupiectw a król.-huckiego o obni
żenie ceny  za prąd  e lek tryczny . U chw a
lono zmienić do tychczasow ą taryfę  o- 
bliczania należności za  p rąd  e lek tryczny



ir<Tfa celów oświetlania składów, wystaw' 
4tp. w  ten sposób, że pierwsze 700 kilo-
•watgodzin obliczane będą po 67 groszy 
za  kwg., następne zużyte w  przeciągu 
;roku taryfowego (1. 10. do 30. 9. każde
go roku kalendarzowego) godziny po 20 
groszy za kwg. Zmiana taryfy  stano
wi ulgę dla kupiectwa o tyle, że dotych
czasow a taryfa przew idyw ała  następu
jące należności: za pierwsze 500 godzin 
po 92 grosze za kwg., za pozostałe po 18 
groszy za kwg. Wobec wzrastającej 
liczby eksmisyj lokatorów z mieszkań 
w  budynkach niepodlegających ustawie
0 ochronie lokatorów uchwalił magistrat 
odnieść się do rady  wojewódzkiej o 
wprowadzenie na okres zimowy odro
czenia eksmisyj lokatorów z tych bu
dynków, ponieważ w okresie zimowym 
wobec niemożności znalezienia pomie
szczenia eksmitowani znajdują się w  
położeniu bez wyjścia. W yrażono zgo
dę na zmianę rozporządzenia policyjne
go w  sprawie przemysłu dorożkarsko- 
samochodowego w tym kierunku, by o- 
soby, posiadające wzgl. starające się o 
koncesje na prowadzenie takiego prze
mysłu, w ykazyw afy  się każdorazowo 
polisą ubezpieczeniową, stwierdzającą, 
że osoby, korzystające z środków ko
munikacyjnych, są ubezpieczone od w y 
padków. Na złote gody małżeńskie 
przyznał magistrat małżonkom Franci
szkowi i Marji Serafinom zwyczajowy 
podarek. Pozatem  załatwiono szereg 
spraw  bieżących.

Stacja walki z gruźlicą.
Król. Huta. Stacja walki z gruźlicą 

w III. kwartale br. w ykazała  512 udzie
lonych porad lekarskich, w  czem 104 
porady z badaniem roentgenologicz- 
nem. Do stacji zgłosiło się do zbadania 
336 osób, liczba chorych, znajdujących 
się w  opiece wynosiła 1 563 osób, w 
ciągu kwartału ubiegłego przyjęto 160 
osób, wypisano z opieki 28 osób, tak, że 
z końcem kwartału pozostało w opiece
1 695 osób, w tem 9S4 w obserwacji, 223 
pod nadzorem z powodu styczności z 
chorymi na gruźlicę we wspólnem mie
szkaniu, 22 bez rozpoznania oraz 466 
chorych na gruźlicę.

Tanie kuchnie.
Król. Huta. Działalność tanich ku

chni we wrześniu br. ilustruje następu
jące zestawienie cyfrowe: porcyj obia
dowych wydała  kuchnia I. (przy ul. So
bieskiego) 57 109, kuchnia II. (przy ul. 
Bytomskiej) 102431, czyli razem 159540; 
w  tej liczbie było porcyj bezpłatnych w 
kuchni I. 49 594* w kuchni 11. 88 244, czy
li razem 137 838. Mleka wydano w ku
chni 1. 9 735 Itr. (w tem 4 530 bezpłatn.), 
w  kuchni II. 18 126 Itr. (w tem 14 350 
bezpłatn.), czyli razem 27 861 Itr. (w tem 
18 880 bezpłatn.). Do kosztów rzeczy
wistych obiadów i mleka dopłaciły ku
chnie: I. 3 517,54 zł, II. 19 010,13 zł, — 
czyli razem 22 527,67 zł., podczas kiedy 
koszta rzeczywiste obiadów i mleka 
wynosiły w kuchni I. 5.085,14 zł., w ku
chni 11. 21.183,88 zł., czyli raz. 26 269,02 
zł. Koszta administracji razem w yno
siły 686,40 zł., z czego na kuchnię I. 
przypada 236,60 zł., na kuchnię II. 450,80 
złotych.

Konferencja w sprawie redukcyj w  fa
bryce kół Huty Królewskiej,

Król. Huta. Odbyła się konferencja 
u komisarza demobilizacvjnego, doty
cząca redukcji 70 robotników z fabryki 
kół Huty Królewskiej. Ta ilość robotni
ków miała być zredukowana już 12 bm., 
jednakże robotnicy wnieśli sprzeciw, po 
nieważ w międzyczasie huta otrzymała 
większe zamówienia. Na konferencji 
komisarz odroczył decyzję do czasu zba 
dania spraw y na miejscu.

Młody bluźnierca ukarany.
Król. Huta. Odpowiadał przed sądem 

19-letni Helmut Żok, który kilkakrotnie 
wyw ołał zgorszenie publiczne, bluźniąc 
głośno Bogu. Oskarżony do winy się 
nie przyznał, lecz na podstawie zeznań 
świadków, skazany został na 6 tygodni 
więzienia z zaliczeniem aresztu śled
czego.

Pieprz z tartą bułką.
Król. Huta. Kupcy Szulim Jura, Eljasz 

Willmann oraz Marja Kleiner sprzeda
wali farszowany pieprz. W  pieprzu tym 
znajdowało się 50 proc. mielonej bułki. 
Kontroler spożywczy w ykry ł to oszu-

Z Cieszyi
Organizacja komitetu ku uczczeniu na

szych lotników.
Cieszyn. Zarząd główny L. O. P . P. 

w  W arszaw ie  ujął akcję ku czci uczcze
nia śp. pilotów por. Żwirki i inż. Wigu
ry  centralnie i utworzył Komitet Fun
dacji w  połączeniu ze wszystkiemi or
ganizacjami lotniczemi na terenie P ań 
stw a pod przewodnictwem p. ministra 
komunikacji inż. Butkiewicza. Komitet 
w ykonaw czy oraz specjalne komisje 
rozpatryw ać będą i realizować posz
czególne wnioski. Komitety wojewódz
kie u tworzą na swych terenach regio
nalne podkomitety. Jak  z powyższego 
wynika, akcja powyższa weszła na w ła
ściwe tory i wszelkie powoływanie ko
mitetów lokalnych wzgl. fundacyj przy 
komitetach wojewódzkich, powiato
wych, miejskich i kół wzgl. prz^ innych 
organizacjach nie może mieć nadal miej
sca. Komitety te winne przekazać roz
poczętą pracę komitetowi w ykonaw cze
mu. Nadesłane wnioski będą rozw aża
ne na posiedzeniu komitetu ogólnego w 
W arszawie.

Jednoroczny kurs gospodarstwa domo
wego.

Cieszyn. Z zarządu głównego Ma
cierzy Szkolnej Ks. Ciesz, donoszą nam, 
że na jednorocznym kursie gospodar
s tw a  domowego jest jeszcze kilka 
miejsc wolnych. Na kurs przyjmuje 
się uczenice z ukończonym 14 roxiem 
życia. Opłata wynosi 10 zł. miesięcz
nie. Zgłoszenia dodatkowe przyjmuje 
kierownictwo kursu (żeńska szkoła w y 
działowa przy ul. Michejdy).

Gospodarka Banku Ewangelickiego 
i zmiany.

Cieszyn. Jak słychać, obecny dy
rektor Spółdzielczego Banku Ewange
lickiego w Cieszynie p. Józef Krupa 
nosi się z zamiarem zrezygnowania z 
zajmowanego stanowiska i powrotu na 
poprzednią posadę w Komunalnej Kasie 
Oszczędności miasta Cieszyna. Dzi
wić się temu należy, wiadomo przecież, 
że Bank Ewangelicki, powołując p. 
Krupę na stanowisko tak ważne zw ła
szcza w tej dobie, widział chyba w oso
bie p. Krupy siłę fachowo-kierowniezą, 
któraby przez paroletnią, wytężoną i o- 
fiarną pracę przysłużyła się Spółdziel
ni. Zarząd Banku Ewangelickiego mu
siał znać osobę p. Krupę, powierzając 
mu to stanowisko, tembardziej, że w y
mieniony był przedtem czynnym człon
kiem komisji rewizyjnej tegóż Banku. 
Czy p. Krupa w czasie s\vej dyrektury 
zdziałał coś dla dobra Banku, nie wie-

stwo i podał dowcipnych kupców do są
du. Sąd skazał każdego na 7 dni wię
zienia, 100 złotych grzywny oraz ponie
sienie kosztów sądowych. Podobno cu
downy ten pieprz sprowadzali z Będzi
na.

Najechanie.
Król. Huta. Na ul. Katowickiej woźni

ca Rozynek z Król. Huty najechał na 
autobus Śląskich Linij Autobusowych. 
Skutkiem zderzenia w autobusie zostały 
wybite szyby. Na szczęście wypadku w 
ludziach nie było.

Z ęlochłowickieso
Z posiedzenia rady gminnej w Szarleju.

W  ubiegły  piątek odbyto się  w Szarleju pod 
przew odnictw em  iiow oobranego uacz. gm iny p. 
P ionki, posiedzen ie  rady gm innej, na którem  po 
załatw ieniu  szeregu  spraw  kom unalnych, posta
now iono jednogłośn ie nadać głów nym  ulicom  na
z w y  ku pam ięci bohaterskich lotników . I tak uli
cę  Gimnazjalną nazv ano ulica im. Żwirki, a ulicę 
S z to ln i, —  Im. Inż. W igury. P am ięć lotników  
uczcili radni przez pow stan ie  z m iejsc.

Na tem że posiedzeniu postanow iono r o z sz e 
rzy ć  działalność kuchni dla bezrob o .n ych . Co
dziennie w y d a w a ć  się  będzie o  300 porcyj w ię 
cej, niż dotych czas. O becnie liczba codziennycu  
porcyj dla bezrobotnych w y n o sić  będzie rów 
ny 1 000.

W  dalszej trosce  o  lo s bezrobotnych  uchw a
lono je szcze  w  b ieżącym  roku w S uw a ć  5 
dom ków , dla 12-tu rodzin, by usur 'zę m ie
szkan iow ą.

Usiłowane włamani
Wielka Dąbrówka. Nieznani dotych

czas sprawcy usiłowali włamać się w

my. Zapytujemy się, na jakiej podsta
wie pobrał obecny dyrektor p. Krupa 
pobory miesięczne za miesiąc czerwiec 
i lipiec aż po 900 zł., oraz na jakiej pod
stawie kazał sobie wypłacić urlopowe 
z kasy Banku Ewangelickiego, pełniąc 
dopiero parę miesięcy służbę dyrekto
r a ?  P an  Krupa, widząc upadek Banku 
Ewangelickiego, żądał na posiedzeniu 
Rady Nadzorczej zapewnienia na sześć 
lat po 750 zł. miesięcznie, czego Rada 
Nadzorcza nie uchwaliła. Zaznaczyć 
trzeba, że p. Broda z Ogrodzonej prze
stał być prezesem Rady Nadzorczej 
Banku Ew., tak samo ustąpił z prezesu
ry  zarządu dr. Kiszą ze Skoczowa. W o
bec tego prawdopodobnie nie uzyska p. 
Krupa żądanego zapewnienia poborów 
w kwocie 750 zł. Jak  się dowiadujemy, 
p. Krupa stoi już u drzwi Komunalnej 
Kasy, które dotąd są — i przypuszcza
my, że będą nadal — dla niego zamknię
te. —

Wścieklizna.
Cieszyn. Starosta powiatu cieszyń

skiego zarządził ze względu na stw ier
dzenie wścieklizny w  gminie Wiśle o- 
kręg zapowietrzony, obejmujący gm i
ny Wisła, Istebna, Jaworzynka, Konia
ków, Ustroń, Brenna, Małe i Wielkie 
Górki, Nierodzim, Lipowiec, Hermanice, 
Górne Kozakowice, Cisownica, Gole
szów. W  okręgu zapowietrzonym mu
szą być wszystkie psy wiązane mocno 
na łańcuchach lub zamknięte w miej
scach bezpiecznych i niedostępnych dla 
obcych psów. Dopuszczalne jest pro
wadzenie psów na smyczy jednak tylko 
o ile są zaopatrzone w bezpieczne ka
gańce. P sy  owczarskie (pasterskie) 
wolne są od tych przepisów tylko pod
czas strzeżenia stad — zaś psy myśliw
skie tylko w czasie polowania. Bez 
pozwolenia władzy powiatowej admini
stracji ogólnej bez uprzedniego badania 
psa przez pow. lekarza weter., psy nie 
mogą być wyprowadzone w czasie 
trwania kontumacji psów z okręgu za- 
powietrznego. Przypomina się również 
postanowienie, według którego psy w 
całym powiecie cieszyńskim jako pogra
nicznym z Czechosłowacją muszą być 
zaopatrzone w znaki ewidencyjne. P rze 
kroczenie tych zarządzeń będą karane.

Ziemniaki dla bezrobotnych Bielska.
Pow iatow y Komitet do spraw bezrobo

cia w  Bielsku, postanowił zakupić 300 ton 
ziemniaków dia bezrobotnych. W ostatnich 
dniach rozdzielił już Komitet 300 ton oilaro- 
wanych przez Komitet W ojewódzki, 270.000 
porcyj kawy konserwowej oraz 13-000 kg 
maki. (O)

ubiegły piątek w nocy na probostwo. 
Wycięli w drzwiach duży otwór, przez 
który  zamierzali dostać się do mieszka
nia ks. proboszcza. W pracy tej zostali 
jednak spłoszeni i umknęli w niewiado
mym kierunku, (ś)

Z Pszczyńskiego
Założenie kolumny sanitarnej.

Bieruń Stary. Dzięki staraniom p. 
burmistrza Piprka założono w tut. mie
ście kolumnę sanitarną, która ma za za
danie uświadamiać obywateli w akcji 
przeciwgazowej i udzielaniu pierwszej 
pomocy przy nieszczęśliwych w ypad
kach. W ykłady prowadzi p. dr. Fila- 
siewicz z Bierunia Nowego, który bar
dzo słuchaczy potrafi zainteresować. 
W ykłady będą prowadzone przez całą 
zimę dwa razy w tygodniu, na których 
prócz dr. Filasiewicza, będzie wykładał 
p. profesor Golla z Pszczyny i inni w y 
bitni uczeni. Wobec tego poleca się o- 
bywatelom, by w wykładach brali jak 
najliczniejszy udział, przez co zyskają 
nietylko sami na wiedzy, ale będą w ra 
zie potrzeby mogli nieść pomoc bliź
nim. (p)

"*y jnickec'O
Związek przyjaciół przeszłości Rybnika 

i okolicy.
Rybnik. Za staraniem ks. misjona

rza, Ojca Drobnego, utworzony został 
w Rybniku „Związek przyjaciół prze
szłości Rybnika i okolicy". Zadaniem 
Związku jest badanie przeszłości miasta 
Rybnika i powiatu rybnickiego na pod
stawie dokumentów historycznych; o

pieka nad zabytkami o znaczeniu histo- 
rycznem, religijnem i artystycznem. 

Związek ma zamiar założyć muzeum 
w  Rybniku i gromadzić przedmioty mu
zealne. P race  o przeszłości Rybnika i 
okolicy ogłaszane będą w  czasopiśmie 
związkowem: „Ziemia Rybnicka". W  
skład zarządu weszli: O. Drobny, prze
wodniczący, pp. burmistrz W eber, za
stępca przewodniczącego, Hubner Fran
ciszek, sekretarz, Zieleźny, zastępca, — 
dyrektor poczty Dziuba, skarbnik. Dą
żenia Związku są szlachetne i przyjąć 
należy, że zostaną one chętnie poparte 
przez szerokie w ars tw y  pracowników, 
a zwłaszcza tych, którzy rozumieją zna 
czenie tych prac dla naszych stron. Nie
wątpliwie poprą Związek w  jego tru- 
dnem zadaniu także władze i urzędy 
gminne powiatu. Członkiem Związku 
może być każda osoba nieskazitelnej 
przeszłości. Wstępne i składki są od
powiednio do czasu bardzo niskie. Zgło
szenia przyjmuje sekretarz  Związku: 
Hubner Franciszek — Rybnik, u!. M. J. 
Piłsudskiego 34, do którego należy kie
rować wszelką korespondencję.

Ustanowienie sądu pracy.
Rybnik. Podobnie, jak w  powiecie 

katowickim i pszczyńskim, zostanie; 
także i w  powiecie rybnickim z siedzi 
bą w  mieście powiatowem, ustanowio
ny sąd pracy, który będzie rozstrzygał 
spory pomiędzy pracodawcami a pra
cobiorcami. Członkowie sądu przem y
słowego będą wybierani. W ybory prze
prowadzone zostaną w  czasie najbliż
szym. Komisarz wyborczy, zastępcy 
oraz ławnicy będą mianowani przez 
starostwo.

Młodzież szkolna a zioła lecznicze.
Knurów. Koło Młodz. Pol. Czerw. 

Krzyża im. por. Żwirki przystąpiło pod 
kierownictwem naucz. p. Zygmunta 
Grynia do akcji zbierania ziół leczni
czych, którą poprzedza kurs teoretycz
no - przygotowaw czy. Pieniądze uzy
skane ze sprzedaży surowców lekar
skich składać będzie młodzież w  spół
dzielni uczniowskiej przy szkole nr. II, 
jako udziały, pozatem będą one służyć 
na zakup pomocy i przyborów szkol
nych dla najbiedniejszej dziatwy, (r)

Z całei Polski.
Tajemnica leśnej kobiety.

Lwów. Przed  niedawnym czasem, 
jak donosiliśmy, ujęto w lesie Skolsz- 
ezyzny zdziczałą młodą kobietę, którą 
ulokowano w aresztach miejskich w 
Skolem. Identyczności nieszczęśliwej 
dotychczas nie zdołano ustalić, albo
wiem nie umie ona mówić i wydaje z 
siebie tylko nieartykułowane dźwięku 
Również nie wiadomo, skąd pochodzi, 
albowiem żadna z okolicznych wsi nie 
przyznaje się do niej. Nie wykluczone 
Jest, że przyw ędrow ała ona lasami z 
Czechosłowacji. Wedle orzeczenia le
karzy jest ona ponad wszelką wątpli
wość umysłowo chorą.

Trup kobiety na dachu.
Łuck. W Piszczach, pow. zdołbuno- 

wskiego na dachu stodoły Atanazego 
Dmitruka znaleziono szczątki zwłok 
ludzkich, kilka żeber, łopatkę, warkocz 
i poszarpaną suknię. W sukni znaleziono 
urywek listu, z którego wynika, że są 
t<> zwłoki Marji Kociubowej. żony Pan- 
telejmona Kociuby, mieszkańca Piszcz. 
Ustalono, że wymieniona została jeszcze 
w lipcu br. porwana z domu przez sw e
go kochanka Jakóba Bebczuka, k tóry  
zamieszkuje w pogranicznej miejscowo
ści w Rosji sow., a następnie zamordo
wana przez niego w okrutny sposób w  
lesie tuż nad granicą. Skąd szczątki 
zwłok Kociubowej znalazły się na strze
sze stodoły, narazie nie ustalono.

Straszne skutki eksplozji pocisku.
Łuck. Na polach wsi Korytnicy, w  

pow. horochowskim, Sergjusz Połamar- 
czuk lat 12, siostra jego W iera lat 8 i 
Salomon Kiryluk, lat 8, pasąc bydło, — 
znaleźli pocisk armatni, pochodzący z 
czasów wojny. Włożyli oni pocisk do 
ognia, przy którym się grzali. Nastąpiła 
eksplozja. W iera Polamarczuk została 
na miejscu zabita, bratu jej Sergiuszowi 
pocisk oderwał lewą nogę, a Kiryluka 
c<ężko poranionego w stanie beznadziej
nym odwieziono do szpitala.



Z Siwka Opolskiego.
Do wszystkich naszych agentów I
Dzisiejszy num er jest ostatnim w  

miesiącu październiku. Panów agentów  
upraszamy o rychle zamawianie gazet 
na miesiąc listopad, by nie było p rzerw y 
w  dostarczaniu. W szelkie zamówienia 
prosim y kierow ać pod adreesm : „Kato* 
lik Śląski4* in Beuthen O/S., Postschliess- 
fach. Zaś należytość za abonament po
syłać prosim y pod adresem : Emil Kacz
marczyk in Beuthen O/S., Gieiwitzer- 
strasse 10.

Zmiany w duchowieństwie. *
Ks. kuratus Wilhelm Porwoll przy 

kościele św. B arbary  w Bytomiu probo
szczem  przy tym że kościele. Ks. prob. 
Oton Steier w Bieraw ie zarazem  admi
nistratorem  parafji DziergowlCe. Star
szy kapelan Józef Herdzin z Starejw śl 
pod Raciborzem  kuratusem  w  RoszoW- 
skim Lesie.

Jarmarki w  miesiącu listopadzie.
Biała: 17 bydła, konie, świnie i kozy. 

Borzeslawice: 10 kram arski, bydła, ko
nie, świnie i kozy. — Budkowice Stare: 
9 kram arski. — Byczyna: 8 kram arski, 
bydło, konie i świnie. — Dobrodzień: 15 
bydło, konie i kozy. — Grec: 4 kram ar
ski, bydło i konie. —  Eyrląd: 24 bydło, 
konie, świnie i kozy. — Gliwice: 15 kra
m arsk i; 30 bydło i konie. — Głogówek: 
3 kram arski, bydło i konie. — Głubczy
ce: 22 kram arski, bydło i konie. Grot- 
kóW: 3 bydło, konie i świnie. — Klucz- 
borek: 29 kram arski, bydło, konie i św i
nie i kozy. — Koziaszyja: 9 kram arski i 
świnie. — Gościecin: 6 targ  na kapustę.
—  Krzanowice: 8 kram arski, bydło i ko
nie. — Niemodlin: 17 kram arski, bydło, 
konie, świnie i kozy. — Olesno: 9 bydło, 
konie ł świnie. Opole: 15 bydło, ko
nie, świnie i kozy. — Paczków: 10 bydło, 
konie, świnie i kozy; 15 kratnąrski. — 
Pilchowice: 10 kram arski, bydło i konie.
—  Prudnik: 8 kram arski. — Pruszków: 
3 kram arski. — Polska Cerkiew: 9 kra
m arski. — Ścinawa: 10 kram arski, by
dło, konie, świnie i kozy. — Sośnicowi
ce: 9 kram arski, bydła i konie. — Stani- 
szcze Wielkie: 26 bydło, konie, świnie i 
kozy. — Toszek: 24 bydło i konie. — 
Tw oróg: 17 kram arski, bydło i konie. —
— W ładzio: 8 listopada kram arski. — 
W ołczyn: 9 listopada bydło, konie, św i
nie i kozy.

Z Bytomskiego.
P rzed  urzędem  pracy  w Mikulczy- 

each przyszło do bijatyki na tle politycz- 
nem. M ianowicie hitlerow cy obnosili 
tablice z wezwaniem  do udziału w ze
braniu. Nie podobało się to przeciw ni
kom partyjnym , którzy zaczepili hitlero
wców, w skutek czego pow stała bójka, w  
czasie której pewien robotnik został 
ciężko okaleczony nożem.

*

Bytomski Zespół T eatralny  przy Sek
cji Miłośników Sceny P. K. Tow. Szkol
nego na Śląsk Opolski odegra w czw ar
tek, dnia 3 listopada o godz. 17.30 na sali 
p. Blachety w Gfzybowlcacłi sztukę tea
tralną pod ty t.: „Pod Leśnym  Krzyżem**. 
Na pow yższe przedstaw ienie zaprasza
m y Szan. Rodaków z GrzyboWlc i okoli
cy  jaknajserdeczniej. W stęp na salę: 40. 
30 i 20 fen.

*

Niedobór gminy Mlechowice w bie
żącym  roku rachunkow ym  obliczono na 
472 tys, marek. C iężary Z tytułu w ydat
ków na biednych i bezrobotnych w zro
sły  o niemniej jak 178 tys. m arek na 579 
tys. 800 m arek. Zadłużenie gminy w y
nosi 3.246.310 m arek.

Z Gliwickiego.
W  pobliżu dw orca kolejowego w Soś

nicy pociąg osobowy najechał na furm an
kę naładow aną workami soli Konie zo- 
sia ły  zabite na miejscu, a wóz Zdruzgo
tany zupełnie. W oźnica uniknął niechy
bnej śmierci tylke z tego powodu, że w 
Ostatniej chwili zeskoczył z wozu. Szko
da m aterjalna jest bardzo wielka.

*

Pew ien gajow y ze Starych Gliwic
spotkał w lesie łabędzkim trzech kłuso
wników, których zatrzym ał. W  czasie 
Przeszukiwania jednego z kłusowników, 
drugi tow arzysz jego zbliżył się do ga
lowego i strzelił. S trza ł jednak chybił.

W  tej chwili w szyscy  trzej kłusownicy 
rzucili się do ucieczki. Poniew aż na w o
łania gajowego nie zatrzym ali się, tenże 
strzelił za nimi i zranił jednego kłusow
nika. Rattny odm awia wszelkich infor- 
m acyj, to też ujęcie dwóch jego wspól
ników Jest bardzo utrudnione.

Z Raciborskiego.
M orderca służącej hotelowej Befge- 

row ej w Bienieszowie (Czechosłowacja) 
Alojzy Ordelt, został aresztow any w u- 
biegłą środę w M okrem (powiat giub- 
czycki). Aresztowanego zbrodniarza u- 
mleśzczono na razie w  więźieniu w Ra
ciborzu, skąd zostanie przewieziony do 
Czechosłowacji, M ordercę widziano 
kilka dni przedtem  w kilku miejscowoś
ciach w północnej części powiatu raci
borskiego, m. in. w Renerow cu i w Ru
dach.

*

Przed  kilku tygodniami Opuścił pa
raf ję M arkowlce ks. proboszcz Wolf, 
znany były poseł partji nacjonalistycznej 
i objął probostwo w Bienkowicach. Od 
tego czasu m iały M arkowice adm inistra
tora i niedawno władza duchowna za
m ianowała nowego proboszcza w osobie 
ks, Urbańskiego, dotychczasow ego dusz
pasterza w Kluczowie w powiecie s trze
leckim. Dnia 26 października odbyło się 
wprowdzenie nowego proboszcza. Cała 
wieś przybrała szatę odświętną. Posta
wiono liczne bram y triumfalne z napisa
mi polskiemi i niemieckiemi. Gospoda
rze z M arkowie i z Babic konno ruszyli 
na powitanie aż do granicy parafji. Po
witanie nowego duszpasterza było bar
dzo serdeczne. Przem ów ienia wygłosili 
dotychczasow y ks. adm inistrator, przed
stawiciel zarządu kościelnego, kierow 
nik szkoły i w  imieniu gminy m iejscowy 
wójt p. Bożek. W ygłoszono też szereg 
deklamacyj, a orkiestra odegrała kilka 
pieśni. Nastąpiła uroczystość kościelna.

Gmina Piotrowice w cyfrach.
Piotrowice. Gmina Piotrow ice do 

której należą 3 miejscowości — P io tro 
wice, Ochójec i Kostuchna, cieszy Się 
Za czasów  polskich pięknym rozwojem. 
Niechaj św iadczą o tern następujące cy 
fry, dotyczące stopniowego wzrostu ilo
ści m ieszkańców: w r. 1927 liczba mieśz 
kańców wynosiła 5286, w 1929 r. — 
6045, w 1930 r. — 7191, a z dniem 30 
września 1932 r. — 9019. Nie posiada
my niestety bliższych danych z poprzed 
nich lat, które jeszcze dobitniej uw ypu
kliłyby nam olbrzymi stosunkowo roz
rost gminy. Największy p rzyrost ludno
ści wykazują miejscowości Piotrow ice 
1 Ochojec, gdyż wynosi on okrągło 100 
proc. (Piotrow ice w roku 1927 — 2384 
mieszkańców, obem ie 4683. Ochojec w 
roku 1927 — 1118, obecnie 2374). Dó 
rozwoju tych miejscowości przyczyniło 
się w pierw szym  rżędzie bliskie położe
nie Katowic oraz dc godna komunikacja 
(kolej, autobus), do spowodowało Oży
wioną pryw atną akcję budowlaną w o- 
statnich latach. Również piękna szosa 
asfaltow a Katowice—Żory-—W isła przy 
Czynią się do wzmożonego ruchu samo
chodowego przez Ochojec—Piotrowice. 
Kostuchna natom iast wykazuje słaby 
rozwój i ogranicza się tylko do natural
nego Wzrostu ludności. Powodem  
tego jest brak terenów  budowlanych 
oraz niezbyt dogodna komunikacja, (p)

Z życia tow. śpiew. „Wiosna*4.
W odzisław. W  niedzielę, dnia 23. 10. 

br., tow. śpiew acze .W iosna" urządziło 
uroczyste zebranie z nader urozm aico
nym  program em . Na zebranie to sta
wili się w szyscy  czynni członkowie w

Po odczytaniu dokumentu mianowania i 
przem ówieniu ks. dziekana, now y ks. 
proboszcz przem ówił do parafjan bardzo 
serdecznie, dziękując za przyjęcie. Uro
czystość m iała przebieg bardzo miły, 
szczególnie w  odniesieniu do paraijan 
polskich. W obec tego należy przypusz
czać, że traktow anie ludności polskiej w 
parafji będzie inne, jak było za czasów  
poprzedniego proboszcza ks. Wolfa. Ży
w im y nadzieję, że ks. proboszcz Urbań
ski będzie także na nowem stanow isku 
spraw iedliw ym  duszpasterzem .

*
W  drodze do Bieńkowie chałupnik 

Złoty najechany został przez m otocykli
stę, jadącego bez św iatła. Złoty, który 
doznał ciężkiego pęknięcia czaszki i in
nych ciężkich obrażeń, zawlókł się jesz
cze O w łasnych siłach do domu. W  sta
nie bezprzytom nym  znaleziono go przed 
progiem mieszkania. M otocyklista nie 
troszczył się o sw ą ofiarę, tylko najspo
kojniej odjechał.

Z Opolskiego.
Hotel „Form a" w Opolu popadł w 

trudności płatnicze i został przez sąd 
okręgow y w ystaw iony na licytację. W ła 
ściciel hotelu M oeser już od dłuższego 
czasu miał do zwalczania trudności fi
nansowe, które się wzm ogły w ostatnich 
Czasach ź powodu Coraz trudniejszego 
położenia góspodarcezgo.

*

W  pobliżu Domaradzkiej Kuźni naje
chał bojówkarz hitlerowski Stasch z P o 
koju na furmankę tak nieszczęśliwie, że 
dyszel przebił-brzuch. Sprowadzony le
karz stw ierdził już tylko śmierć.

*
W ychodzący w Pokoju organ centro

w y „C arlsruher Anzeiger" zamieścił pod 
tytułem  „wiadomości kościelne**, po o- 
głoszeniu nabożeństw  kaścielnych rów 
nież zaproszenie na wiec przedw ybor-

liczbie 70 oraz członkowie w spierający 
— m iłośnicy pieśni polskiej. Na wstępie 
w serdecznych słow ach pow itał w szyst
kich prezes tow. p. P atas. Zkolei w ystą 
pił chór z trzem a pieśniami pod dyrek
cją swego dyrygenta p. H enryka Adam
czyka, kier, szkoły w Jedłowniku. Po 
wykonaniu „Jadą huzarzy", .P ieśn i ry 
cerskiej" i „Krakowiaku" p. dyrygent 
wygłosił obszerny i treściw y referat na 
tem at: M uzyka polska i jej posłannic
two". Referat bardzo się podobał zebra
nym, to też ntemilknącemi oklasKami 
dziękowano dyrygentow i za piękny wy 
kfad, Następnie druchna Gercia Penka- 
łówna (sopran) wykonała dwie pieśni 
solowe. Deklamacją i monologiem popi
sywali się druhowie Król, Zając i Michal
ski. Druh Kubsz wykonał „W iązankę" 
i „Zdradliwe sny" zaś druh Konstanty 
Krzystek „Antek jak się masz" a druh 
Stefan K rzystek urozmaicił wieczornicę 
solem skrgypcowem . W  kwadransie 
żartów  rozw eselał obecnych prezćś p. 
Patas i dh. Głazowski. Pod koniec chór 
wykonał „W esele Sieradzkie" i ,,Śmierć 
kom ara". Na zakończenie urządzono za
bawę tow arzyską, na której bawioho Się 
ochoczo. P rzygryw ała  w łasna orkiestra 
pod dyrekcją druha Pieczki, złożona z 
czynnych członków tow arzystw a. W 
nader miłym nastroju goście żegnali 
śpiew aków hasłem  „Cześć pieśni".

Za urządzenie tak pięknej imprezy 
należy się szczególne podziękowanie za
rządowi tow. z prezesem  p. Patasem  i 
dyrygentem  p. Adamskim na czele. 
Zw łaszcza ostatni pomimo, że i w sw o
jej miejscowości, w  której jest kierow 
nikiem szkoły, prowadzi już jedc: chór, 
znalazł jeszcze tyle czasu, aźuby wydat-

ezy  partii centrowej w  Pokoju. 'Jest fo  
coś niezw ykłego a zakazem obrażającego 
uczucie religijne praw dziw ego katolika. 
N iesłychaną jest rzeczą naw oływ anie do 
udziału w  zebraniach politycznych przy 
pomocy ogłoszeń kościelnych. Z takie- 
rni metodami należy stanow czo skoń
czyć. Lud polski zaś powinien dać od
powiedź na to w  przyszłą niedzielę, gło
sując tylko na listę polską. Raz przecież 
ludność polska musi się obudzić, zrzucić 
z siebie jarzmo niemieckich partyj poli
tycznych i stanąć na  nogach o w łasnych 
siłach. Obowiązkiem każdej Polki i każ
dego Polaka jest w niedzielę głosować 
na listę polską, na czele której znajduje 
się nasz sędziw y i zasłużony kapłan-ro- 
dak, ks. Koziołek. Jeżeli w szyscy  speł
nimy obowiązek, natenczas możemy być 
pewni zw ycięstw a,

*

W  posiadłości rolnika Andrzeja Jurka 
w Nowejwsi wybuchł pożar, który  zni
szczył stodołę w raz z tegorocznem  żni
wem. S traże ogniowe były bezsilne, 
gdyż w iatr roznosił ogień z miejsca na 
miejsce.

Z Strzeleckiego.
Na szosie przed wsią Izbicko w yda

rzyła się ciężka katastrofa samochodo
wa. Dwaj bracia Rosnerowie z W rocła
wia, z których jeden jest adw okatem  a 
drugi radcą sądowym , jechali samocho
dem do Toszka. Tuż przed sam ą wsią 
chcieli wym inąć m otocyklistę, przyczem  
najechali na inny samochód. Samochód 
Rosnerów został gw ałtow nie odrzucony 
W bok. przyczem  stoczył się do rowu i 
w yw rócił do góry kołami. Adwokat Ro
sner odniósł złamanie kilku żeber, zaś 
radca sądow y Rosner źgńiecenie klatki 
piersiowej i nóg. Samochód rozbił się 
w kawałki. N ieszczęśliwych, przew ie
ziono do kliniki we W rocław iu celem 
przeprow adzenia operacji. Stan adw o
kata Rosnera jest bardzo groźny.

<:

W e wsi Kalinowice znajduje się obóz 
dla ochotnków pracy. W ynagrodzenie 
ochotników jest bardzo niskie. D otych
czas prócz utrzym ania wynosiło 50 fen. 
na dzień. W  ubiegłą sobotę zam iast o- 
wych 50 fen. wypłacono ochotnikom za
ledwie 10 f .na dniówkę, pozatem każdy 
t  nich otrzym ał bony po 20 fen. na dzień. 
W obec tego w poniedziałek ochotnicy 
zastrajkow ali. Pozostali w  namiotach i 
oświadczyli, że jak długo nie otrzym ają 
reszty , tak  długo też nie rozpoczną 
pracy.

nie pracow ać i w  naszym  chórze. To też 
tow. „W iosna" jest jemu szczególnie 
wdzięczne za jego gorliw ą pracę na polu 
pieśni polskiej, (r)

Wielka manifestacja narodowa.
Łagiewniki. W  niedzielę 23 bm. h 

godz. 19 w sali p. Szalonka w Łagiew 
nikach odbyła się uroczysta akademja, 
poświęcona „Tygodniowi propagandy 
zagadnień polsko-niemieckich", urządzo 
na staraniem  koła m iejscowego Związku 
Gbrony Kresów Zachodnich, na której 
zebrała się liczna publiczność, zapełnia
jąc w całości wielką salę. P rogram  aka- 
demji był następujący: słow o wstępne 
wygłosił naczelnik gminy p. R ybarz, 
poczem nastąpił w ystęp tow. śpiewu 
„Moniuszko", referat o stosunkach pol
sko-niemieckich wygłosił radca kol. p. 
Raszka z Katowic. Kolejno nastąpiły : 
w ystęp chóru m ęskiego, „Paderew ski", 
wolne ćwiczenia tow. gimn, „Sokół", 

odegranie sztuki teatralnej przez dziew-j 
czyrty szkolne z tow. gimn. „Sokół" 
oraz uchwalenie protestu w spraw ie 
otw arcia polskiego gimnazjum w Byto
miu. Uroczystość urozmaiciła orkiestra 
stow, m uzycznego „Paderew ski". W  mi
łym i patriotycznym  nastroju odśpiewa
niem „Roty" zakończona została przez 
prezesa koła Z. O. K. Z. p. Szklarka. Za
rząd Z. O. K. Z. dziękuje tą drogą w szy
stkim, k tórzy przyczynili się do uroz
maicenia uroczystości zw łaszcza naczel
nikowi gminy p. Rybarzow i, p. Raszce 
za w ygłoszony referat, zarządow i t: w. 
gimn, „Sokół" za przygotow anie dekia4 
rnacji, wolnych w ystępów  i odegranie 
sztuki teatralnej, zarządom  chórów' śpie 
w aczych „M oniuszko" i „Paderew sk. < 
obyw atelstw u za przybycie, (ś)

Głosujcie wszyscy
na lis tę  p o lsk a

Listy naszych Czytelników.



Zużywanie się polityków czeskich.
Charakterystycznem w  stosunkach 

politycznych w  Czechach jest to, iż 
wszyscy poważniejsi i wybitniejsi poli
tycy czescy zapadają na chorobę ner
wową. Pierwszą je i ofiarą był b. pre
mier Szwehla. Pod kierownictwem je
go stronnictwo czeskich agrarjuszy 
tworzyło jedno z najsilniejszych stron
nictw, z chwilą zaś jego odejścia z po
wodu choroby nerwowej, polityka cze
ska straciła w  nim jednego z najzdolniej
szych ludzi. A przedewszystkiem stra 
ciło stronnictwo agrarjuszy. Obecnie 
dr. Szwehla, otrzymawszy za swe za
sługi tytu ł doktora honoris causa na po
litechnice praskiej, wycofał się już zu
pełnie z życia politycznego. Następnie 
przyszła kolej na dr. Kramarza. Przed 
trzema tygodniami rozeszła się bowiem 
wieść, że zapadł również na chorobę 
nerwową. Jest to również jeden z naj
zdolniejszych polityków czeskich, pre
zes stronnictwa narodowych demokra
tów, słynny rudofil i nieprzejednany 
wróg Sowietów. Ponieważ liczy się 
poważnie, że dr. Kramarz również wy- 
cofie się zupełnie z życia politycznego, 
przewidują jego zwolennicy, iż kierunek 
polityki tego stronnictwa ulegnie wsku
tek tego znacznej zmianie. Obecnie na 
czoło stronnictwa tego wysuwają się 
dwaj wybitni pol.tycy: dr. Preise z ra
mienia wielkiego kapitału czeskiego i 
dr. Ryszard Fischer, Zwolennik pansla- 
wistycznej idei czeskiej, przychylny 
Sowietom.

Obecnie zaś, jak donosi prasa, zacho
rował poważnie na wyczerpanie ner

wowe senator Klofacz, prezes stron
nictwa narodowych socjalistów cze
skich. Chorobę jego przypisuje się po
wszechnie ostatnim przejściom, jakie 
miał z powodu afery z byłym  ministrem 
Strzybrnym, głównym swym przeciw
nikiem, zwalczającym go nadzwyczaj 
agresywnie. W  ślad za Klofaczem po
szedł premjer Udrżal, który czując się

przepracowany, podał się do dymisji. 
Polityczna plotka dopatruje się w tem 
wszystkiem jakichś zakulisowych ma- 
chinacyj, powodujących usuwanie z cze
skiej areny politycznej wybitnych poli
tyków, naiwny zaś vox populi, widzi w 
tem palec Boży za to, że Praga po prze
wrocie zniszczyła kolumnę M atki Bo
skiej.

hgrztl Miel tiiiM l i Diietinti migi.

„Ojciec —  raatka“.
Niema na świecie idealniejszego w yra

zu nad „Ojciec". Kościół modli się z nami 
„Ojcze nasz". Przypomina nam to słowo, 
laki zaszczyt przysługuje ojcu, ile razy s ły
szy je z ust dziecka, lecz i jakie obowiązki 
spadają na niego. Odziedziczył on potęgę 
Stwórcy i powierzono mu kierownictwo 
rodziny. Bóg łączy największą moc i naj
większą miłość w słowo „Ojcze", Jest on 
zastępcą boskiego autorytetu.

Sławie ojca odpowiada troska ojca o 
dobro rodziny. Pilny w pracy troszczy się 
o jej utrzymanie. Ofiaruje wszystkie jego 
siły, aby ty lko  dzieciom nic nie brakowało. 
Całe jego szczęście zależy od zdrowia, do
brego powodzenia swoich miłych. Nawet 
nie żałuje swego życia, byleby tylko dzie
ciom się dobrze powodziło. Czytaliśmy 
nieraz, że ojciec, nie mogąc zapracować na 
utrzymanie, zeszedł z świata niechcąc się 
przyglądać głodującym dzieciom.

Nie mniej zaszczytne jest zadanie, które 
Bóg matce zakreślił. Chociaż wyraz „o j
ciec" wyższym jest, to jednak słowo „ma
tka" przemawia więcej do serca. Przy 
dźwięku słowa „matka" rozjaśniają się 
twarzyczki dzieci i cieszą się ich serca. I 
d'la matki jest największem szczęściem kół
ko rodzinne, w którem wszystko znajdzie, 
co jej zadowolenie przynieść może. „M a
tka" — to ofiarna miłość. Któż jest w stanie 
policzyć wszystkie ofiary, poniesione dla 
swoich dzieci? Matczyna miłość łączy 
wszystkich członków rodziny w nierozłą- 
czalmy jeden łańcuch. Matka jest ośrodkiem 
domu, słońcem, które wszystkich do siebie 
przyciąga, które spowoduje, że w domu jest 
miło, ciepło i wesoło. Jeżeli ojciec stara się
0 utrzymanie, to matka troszczy się o su
mienne spełnienie jej obowiązków domo
wych np. wychowanie i wyżywienie dzieci, 
utrzymanie porządku. Dzieci takich rodzi
ców wstępują do życia otwarcie, przygo
towane, dające sobie radę i w  ciężkich sy
tuacjach.

Nieszczęśliwe są dzieci, które przed
wcześnie straciły rodziców i rzucone są na 
łaskę losu lub takie, które pochodzą z lek
komyślnych stosunków. Czyż można je po
zostawić w nieodpowiedniem środowisku? 
Zdarzają się wypadki, gdzie lekkomyślna 
matka pozbyć się chce swoich obowiąz
ków — oddaje katolickie dziecko do nieka
tolickiej rodziny, sprzedaje duszę za kilka 
złotych. Czy możemy patrzeć na taki hau 
del z niemowlętami? Często doprowadź* 
rozpacz matki do zwyrodniałego czynu, po
nieważ brak jej środków do życia. W każ
dym razie musimy dbać o to, aby katolickie 
dzieci zostały wychowane w  katolickich 
rodzinach.

Dlatego apelujem'" do katolickich rodzin
1 ludzi dobrej woli, aby brały udział w opie
ce nad temi nieszczęśliwemi niemowlęta-

Dnia 17 października, jak już donosi
liśmy — w rodzinnym majątku Potulice 
w Poznańskiem zmarła ś. p. Aniela hr.
Potulicka, córka Kazimierza i Marji z hr.
Zamoyskich. Przyszła na świat w Lon
dynie w 1861 r. Straciwszy wcześnie 
matkę, była wychowywana przez ojca.
Po jego śmierci w 1880 r. jako dziewięt
nastoletnia panna, objęła we własne po
siadanie obszerne włości, wynoszące 
podówczas zgórą sześć tysięcy ha, i 
przez 52 lata wykazała tyle energji, tyle 
umiejętności na niwie pracy społecznej 
i narodowej, że stała się wzorem ofiar
nej działaczki w Wielkopolsce. Odniem- 
czyła całą administrację, gospodarkę 
rolną i leśną doprowadziła do wysokiej 
kultury. Szpital św. Florjana w Bydgo
szczy jej przedewszystkiem zawdzię
cza swoją egzystencję. Była założyciel
ką, obok matki Karłowskiej, zgromadze
nia Sióstr Dobrego Pasterza. W Pozna
niu fundowała zakład dla nieuleczalnie 
chorych. W  miejscowej parafji Ślesinie 
odnowiła kościół: założyła nową para- 
fję w swej posiadłości Samsieczno. W 
r. 1925 ze wszystkich swoich posiadło
ści utworzyła fundację swego imienia, z 
której dochody będą obracane na u trzy -jh r. Potulickiej. 
manie katolickiego uniwersytetu lubel

skiego. Pałac w  Potulicach przezna
czyła na poznańskie seminarjum misyj 
zagranicznych, pozostawiając nadto 
znaczne legaty na różne instytucje, na 
ubogich i służbę.

Pogrzeb dnia 21 października w Po
tulicach był wielką manifestacją uczcze
nia zasług Zmarłej. W uroczystościach 
pogrzebowych wziął udział JEm. ks. 
kardynał Hlond, Prymas Polski, JE. ks. 
biskup M. Fulman, jako kanclerz uniwer
sytetu, JE. ks. biskup Laubitz z Gniezna, 
ks. biskup Dymek z Poznania, rektor 
uniwersytetu lubelskiego ks. J. Kruszyń
ski, delegat senatu U. L., młodzież aka
demicka ze sztandarem uniwersyteckim, 
mnóstwo duchowieństwa, przedstawi
cieli rodów arystokratycznych z całej 
Polski i liczne rzesze okolicznych miesz
kańców.

Kondukt żałobny celebrował JEm. 
Ks. Prymas Polski, sumę JE. ks. biskup 
Laubitz, mowę pogrzebową wygłosił 
rektor uniwersytetu lubelskiego. Ciało 
zostało złożone w grobach rodzinnych w 
kaplicy w Potulicach. Uniwersytet lu
belski urządza w listopadzie uroczystą 
akademję w celu uczczenia ś. p. Anieli

Walka czeskich kobiet o posad?.
Jak donosi ołomuniecki Naszinec (nr. 

235) w tych dniach odbyt się w Oło
muńcu kongres kobiet pracowniczek ce
lem omówienia kampanii, jaką zamierza 
ją prowadzić przeciwko nowej zamie
rzonej ustawie czeskiej, wzbraniającej 
zamężnym kobietom zajmowanie stano
wisk w biurach i urzędach. Chodzi w 
tym wypadku o urzędniczki zamężne i 
te samotne, które nie utrzymują ze swo
jej pensji najbliższych członków rodzi
ny. Ustawa ta ma na celu przyjście z 
pomocą tysiącom pracowników biuro
wych, którzy wskutek kryzysu gospo
darczego stracili posadę. Kongres ów w 
burzliwym przebiegu uchwalił szereg 
rezolucyj o charakterze prawie że sen
sacyjnym. Broniąc się przeciwko za
rzutowi, iż wydajność pracy kobiecej 
nie dorównywa wydajności pracy mę
skiej, i popierając swoje twierdzenie l i
cznymi przykładami, uchwaliły rezolu
cję, w której zapowiadają obronę swych 
praw wszelkiemi środkami, a w razie

wydania wspomnianej ustawy postano
w iły  zgłaszać się do urzędów stanu cy
wilnego celem przeprowadzenia formal
nego rozwodu z swym mężem, wskutek 
czego wspomniana ustawa nie mogłaby 
ich pozbawić, jako rozwódki, posady. 
Prasa czeska zastanawia się poważnie 
nad groźbą rozgoryczonych pracownic 
biurowych i zapowiada, że jeżeliby to 
miało się spełnić, wywoła to wtedy nie
obliczalne skutki, gdyż mężatki „rozwie 
dzione" będą nadal żyły ze swemi mę
żami, dzieci ich zaś będą uważane pra
wnie za nieślubne, co pociągnie za so
bą ogromne zamieszanie w dziedzinie 
prawa małżeńskiego. Jak zaznacza 
Naszinec, władze czeskie zostały zasko
czone nieoczekiwanem wystąpieniem 
mężatek - biuralistek i obecnie stoją 
przed poważnym dylematem, jakby u- 
nieszkodliwić groźby ich, a równocześ
nie ich posady nadać bezrobotnym u- 
rzędnikom biurowym.

Brudna afera w Czechach.
Okręgowy sąd cyw ilny w  Pradze 

rozpoczął rozpatrywać sprawę posła 
czeskiego Franciszka Horaka, podejrza
nego o łapówki za wyrabianie dostaw 
rządowych. Skargę wniosła niejaka 
Janeczkowa, właścicielka kopalni wę
gla, która ubiegała się o dostawę węgla 
ze swej kopalni Hlubodol - Svoboda dla 
kolei państwowych. Wówczas poseł 
Horak, do którego zwróciła się Janecz
kowa, zobowiązał się, że dostawę tę u- 
zyska za pośrednictwem jego przyja
ciela, ministra kolei państwowych posła 
Namana, za co Janeczka wypłaciła Ho- 
rakowi prowizję zgóry za pośrednictwo 
w kwocie 369 000 kor. Ponieważ jednak 
w ostatniej chwili ministerstwo kolei

powierzyło dostawę węgla innej firmie, 
Janeczkowa zwróciła się do posła Ho 
raka z prośbą o zwrot pobranej prowi
zji. Horak jednak wyparł się, żeby kie
dykolwiek brał od niej prowizję i w re
zultacie sprawa ta oparła się o sąd, któ
ry teraz bada korespondencję Janecz- 
kowej z Horakiem i przesłuchuje świad 
ków. Rozprawa ta budzi ogromne i zro
zumiałe zresztą zainteresowanie, gdyż 
w razie udowodnienia posłowi Horako- 
wi, iż pobrał wspomnianą prowizję od 
Janeczkowej, byłoby to równoznaczne 
z otrzymaniem łapówki, a co byłoby 
skandalem dla niektórych kół politycz
nych w  Czechach.

Matka poderżnęła dziecku gard
Wiedeń. W  miejscowości Unter- 

schwarzbach rozegrała się straszna tra
gedia rodzinna. Niejaki Franz Lipman, 
który trudnił się zawodowo szmuglem, 
przybył do domu i wszczął bójkę ze 
swoją żoną. Żona, doprowadzona domi i chętnie przyjęli dziecko na wychowa

nie lub też zgłaszali się na opiekunów w rn7n„ „ 7V newnvm momencie chwv- sekretarjacie katowickiego okręgu „ C a r i -  ™zPaczy, w pewnym m o c  e cnwy
tas", ul. Krasińskiego 5, tel. 32-36, który I cila brzytwę i w obecności męża po
służy swemi informacjami. lderżnęła gardło swemu 4-letniemu dzie

cku, a następnie tą samą brzytwą po
derżnęła gardło również sobie. Dwoje 
dzieci, które znajdowały się w miesz 
kaniu, padłyby niechybnie ofiarą szaleń
czego czynu matki, gdyby nie zdołały 
na czas opuścić mieszkania. Matka 
zmarła, zaś dziecko w stanie groźnym 
odwiezione zostało do szpitala.

Rozm aitości.
Skrzynka w żołądku rekina-

Parowiec angielski „Elisabeth Sione" 
upolował niedawno rekina, którego według 
zwyczaju poćwiartowano natychmiast na 
pokładzie okrętu. Otóż w żołądku rekina 
znaleziono małą skrzynkę blaszaną w do
brym stanie zawierającą arkusz papieru, 
złożonego na cztery części. Papier ten był 
prośbą o ratunek, rzuconą do wody przez 
czterech rozbitków, którzy wylądowali na 
małej wysepce koralowej, należącej do ar
chipelagu Mariańskiego. Gdy odczytano 
datę dokumentu, okazało się, że pochodzi on 
z przed dwu lat. Tem niemniej „Elisabeth 
Stone" udał się do wskazanego miejsca. — 
Jednak marynarze nie znaleźli tam, niestety 
rozbitków, chociaż zauważyli kilka przed
miotów. które niewątpliwie należały do Eu
ropejczyków. Co się stało z czterema nie
szczęśliwymi? Czy zostali zamordowani? 
Czy jeszcze żyją? Nic o tem niewiadomo. 
Jest rzeczą ciekawą, że żołądek rekina za
wierał oprócz skrzynki, także różne inne 
przedmioty; znaleziono bowiem w nim faj
kę, nożyce i jeden but.

Wielka pracowitość kobiety.
Francuski urząd statystyczny obliczył, 

że kobieta, która jest zamężną od dwudzie
stu lat i posiada sześcioro dzieci, rozdała 
niemniej jak 45.000 pocałunków, o ile tylko 
raz dziennie pocałowała każdego członka 
rodziny. Dalej obrała 87.000 kilogramów 
kartofli, zacerowała 10.000 par skarpet i po
ścieliła 20.200 razy łóżka. — A gdyby tak 
ktoś obliczyć zdołał pracę naszych kobiet 
po wsiach ile one razy doiły krowy, odpa- 
sały inwentarz, ile dni przepracowały w 
polu, byłaby to statystyka wprost nie do 
uwierzenia. Pracowitość kobiet naszych 
jest bowiem przeogromna.

Także rekord.
Poczta włoska może się poszczycić 

niezwykłym rekordem. Oto w tych 
dniach przyniesiono mieszkańcowimiej- 
scowości Badia Polerine pocztówkę, 
stóra, jak wskazuje stempel pocztowy, 
wysłana była z Merlara pod Padwą, 
dnia 5 czerwca 1909 r. Miejscowości po
wyższe dzieli przestrzeń zaledwie 12 
kilometrów. Pocztówka więc potrzebo
wała aż 23 lat i 3 miesiący dla jej prze- 
tycia, a zatem nawet ślimak zdążyłby 
daleko prędzej. Nie dziw, że adresat 
zdgłał tymczasem przenieść się do lep
szego świata.

Szyby okienne z aluminium.
Ostatnio udało się uzyskać z alumi- 

njum tak przejrzysty materjał, że moż
na go używać zamiast szkła. „Szkło alu- 
minjowe" wyłącza żółte promienie świa 
tła słonecznego i posiada rzeczywiście 
zupełną przejrzystość. Chociaż przy 
sporządzaniu tego nowego produktu od
padają niektóre składniki metalu, alu- 
minjum zachowuje naogół swoje w łas
ności i wysokie zalety. „Szkło aluminio
we" nadaje się przedewszystkiem na 
szyby do okien i na dachy szklane, oraz 
do produkcji rozmaitych narzędzi do
mowych i naczyń.

70-letnia oszustka przez 16 lat udawała 
zakonnicę.

Po raz pierwszy kartoteki policyjne 
w Polsce zanotowały tak sędziwą prze
stępczynię, jak się okazało 70-letnią 
mieszkankę Nowego Targu, Katarzynę 
Sławińską. Sławińska ubrała się w  ha
bit zakonny i wędrowała po całej Pol
sce, odwiedzając wsie i miasta, dwory i 
stowarzyszenia społeczne, zbierając dat 
ki na szkoły i. ochronki. Sławińska gra
sowała przez 16 lat bezkarnie, osiągając 
rekord swego rodzaju. W podziękowa
niu za ofiarę sprytna oszustka pozosta
wiała swoją fotografję z odpowiednim 
napisem. Fotografja ta zaprowadziła ją 
wreszcie do więzienia. Władze policyj
ne, zawiadomione przez władze kościel
ne, rozpoczęły dochodzenia, które przez 
dłuższy czas nie dawały rezultatu. Po
radzono sobie w inny sposób: do wszyst 
kich urzędów policyjnych na terenie 
Polski rozesłano odbitki fotografji Sła
wińskiej z poleceniem natychmiastowe
go przytrzymania oszustki. Fotografję 
takie otrzymali również funkcjonariusze 
stołecznego urzędu śledczego. Onegdaj 
jednemu z nich udało się poznać na uli
cy Marszałkowskiej „bogobojną zakon
nicę", którą zatrzymał i sprowadził do 
urzędu śledczego. Sławińska przyznała 
się do oszustwa i na mocy decyzjf sę
dziego śledczego osadzona została W 
więzieniu przy ul. Dzielnej.



-  TEATR I SZTUKA.
Drugie przedstawienie dla młodzieży 

w  Teatrze Polskim.
Na dzień 16. listopada zakupił Związek Mło

dzieży Polskiej przedstawienie pt.: „Ułani Księ
cia Józefa" — wodewil w 4 aktach z orkiestrą 
ze śpiewami. Bilety do nabycia w Związku 
Młodzieży Polskiej, ul. M arszałka Piłsudskiego 
20 (wejście z uil. Bankowej) w cenie od 54 gr 
do 3.29 zł. Należy się śpieszyć z zakupem W a
tów po minimalnych cenach, gdyż mo-ie ich z a 
braknąć.

*

TEATR POLSKI W KATOWICACH.
T eatr Polski w Rybniku.

W  poniedziałek, 31. bm. Teatr Polski z Ka 
towic wyjeżdża do Rybnika, gdzie w sali Hotem 
„Świerklaniec" odegra komedię „Roxy“. 

Najbliższa premjera Tearru Polskiego. 
Dyrekcja teatru przystąpiła do wystawienia 

świetnej komedii p. t. „Nauczycielka", znako
mitego włoskiego komediopisarza Nicodem/ego, 
Próby pod reżyserią P. Brylińskiego w pełnym 
toku Obsada pierwszorzędna. Premjera na
znaczona na dzień 3. listopada br.

R E P E R T U A R :
Wto-rek, dnia 1. listopada: „Ulani Ks. Józe

fa '1 o godz nie 20.
Środa, dnia 2. listopada: „U m ety" o godzi

nie 20.
Czwartek, dnia 3 listopada „Nauczycielka 

prem jera o godz. 20.
Sobota, dnia 5 listopada „Ułani ks. Józefa" 

dla szkół o godz. 15,30.
Sobota, dnia 5 listopada „Nauczycielka" o go

dzinie 20.
TEATR POLSKI NA PROWINCJI:

Poniedziałek, dnia 31 bm. „Roxy", Rybnik, 
o gódz 19,30.

Piątek, dnia 4. listopada: „Nauczycielka" — 
Mikołów o godzinie 19.30.

Repertuar kinoteatrów w Katowicach.
Kino Casino: ,Głos pustyni".
Kino Capitol: L „W buduarze dyplomaty". II. 
„Ułani, ulani".
Kino Rialto: „Blond Venus".

Repertuar kinoteatrów w Król. Hucie.
Kino Colosseum: I. „W iara, nadzieja, miłość". 
Kino Apollo: I. „Nad ranem". II, „Charlie ratuje 

Europę".
II. „Zwycięski lot śp. pór. Żwirki". III. .Przy
goda w nocnym expresle".

Kino Roxy: I. ,W  każdym porcie dziewczyna".

Dział handlowy.
Giełda zbożowa w Poznaniu

w  dniu 28 października 1932 r.
Notowania za 100 kg w handlu hurtowym 

przy odbiorze ładunków wagonowych. Żyto 
14,40—14,60. Pszenica 22,50— 23,50, Jęczmień 
browarniany 16,00—17,50. Jęczmień 13,50—14,75 
Owies 13,75—14,00. Mąka żytnia 22,50—23,50. 
Mąka pszenna 35,50—37,50. O tręby żytnie 8,75 
do 9,00. Otręby pszenne 9—10. O tręby pszenne 
grube 10—11. Rzepak 37—38. Rzepik 35— 40. — 
□orczyca 39—45. Orodh Victoria 21—24. Groch 
Folgera 33—36. Koniczyna czerwona 120—140. 
Koniczyna biała 120— 160. Mak niebieski 90 do 
100. Ziemniaki jadalne 2,20—2,50. Ziemniaki fa
bryczne za kilo 0,12)4. Ogólne usposobienie sła
be.

Giełda zbożowa we Wrocławiu
w dniu 28 października 1932 r.

Notowano za 1000 kg. Pszenica 76 kg — 195, 
74.kg — 193, 72 kg — 189, 70 kg — 185, 68 kg — 
176, Żyto 71 kg — 149, 69 kg — 145. Owies 128, 
Jęczmień browarniany 180—195. Jęęzmleó do 
przemiału 168, zimowy 160. Za 100 kg. Otręby 
pszenne 8%—9. Otręby żytnie 8—8)4. Mąka 
pszenna 70%—27. Mąka żytnia 70% — 21%, 
Mąka pszednia 33.

S P O R T

X W ydawnictw.
Handel zagraniczny Rzeczypospolite] Polski 

I W. Miasta Gdańska. W yszedł z druku nakła 
dem Głównego Urzędu Statystycznego zeszyt 9
za wrzesień miesięcznika Handlu Zagranicznego 
Rapl+tej Polskiej z uwzględnieniem obrotów 
handlowych przez Gdańsk i Gdynię w miesiącu 
wrześtlnj oraz w  okresie od 1. września do 3u. 
września 1932 roku. Według ustalonej metodV 
1 kolejności miesięcznik zawiera dane, dotyczą
ce handlu zagranicznego Polski z poszczególny
mi krajami oraz przegląd ogo'ny 1 szczegółowy 
przywozu i wywozu według grttp towarów, co 
winno w wysokim stopniu zainteresować nasze 
sfery przemysłowe i handlowe. Prenum erata w 
kraju wynosi zł. 32, cena zeszytu pojedyńczego 
złotych 3.

Sprawy towarzystw.
Roździeń - Szopienice. Zarząd Tow. śpiewu 

Im. „W yspiańskiego" zawiadamia swych człon
ków czynnych i nieczynnych, że zebranie mie
sięczne odbędzie się w środę, dnia 2. listopada 
br. o godzinie 19 w lokalu p. Friihaufa. Uprasza 
się o liczne i punktualne przybycie, Goóoie mile 
widziani.

Liga —  ŚI. O. Z. P. N. 1:0 (0:0).
Mecz powyższy wzbudził na Śląsku 

łatwo zrozumiałe zainteresowanie z po
wodu tego, iż miał stanowić niejako 
sprawdzian siły piłkarstwa śląskiego w 
porównaniu do reprezentacji ligi pań
stw o w ej. O ile egzamin ten nie wypadł 
w zupełności dodatnio, to należy wy
jaśnić, źe reprezentacja Śląska nie 
przedstawiała drużyny najlepszej i nie 
była „wyrazem" istotnych sił piłkar
stwa śląskiego. Jakkolwiek goście za
demonstrowali publiczności piękny fut- 
bal, oparty na daleko posuniętej techni
ce, to mimo to Ślązacy pomimo braku 
tych właśnie walorów, potrafili się nie- 
tylko bronić ale również i skutecznie 
atakować. W  każdym razie należy za
znaczyć, iż cyfrowy wynik spotkania 
nie odpowiada w. żadnym wypadku ilo 
ści murowanych sytuacyj podbramko
wych. Dowodem tego jest słaba dys
pozycja strzałowa obu napadów

Polska Południowa —  W łochy Półn. 
1:5 (0:3).

Genua, 30. 10. Drugie z rzędu spotkanie 
naszej reprezentacji we W łoszech przynio
sło nam dotkliw ą klęskę, tem  dotkliw szą, że 
zadaną nam po takich pięknych tegorocz 
nych sukcesach w piłkarstw ie. Zdaje nani 
się, że angażow anie się P . Z. P . N-u aż w 
tak ryzykow ne przedsięw zięcie jakiem był 
w yjazd  reprezentacji Polski do W łoch na
zw ać można conajmniej lekkom yślnym . Bo 
każdy chyba przyzna, że w yniki meczów 
w e W łoszech w cale zaszczytu  ńam nie 

przynosżą — tem w ięcej, że przeciwnikiem  
naszym  — m usim y to p rzyznać — był drugi 
garnitur W łoch. Nie umiemy stanow czo 
w ykorzystyw ać zw ycięstw .

Przechodząc do oceny i przebiegu me
czu musimy na uspraw iedliw ienie podać, że 
tempo jakie narzucili W łosi w pierw szej po
łow ie meczu było dla Polaków  w prost z a 
bójcze. toteż p rzew aga W łochów  w tej 

części g ry  była bezapelacyjna. Dzięki szyb
kości i znakom itej technice W łosi p row a
dzą ze strzałów  E errari'ego  (1) i P e trone‘go 
(2).

Druga połow a gry jest już raczej w y ró 
w nana, chociaż W łosi mają przewagę- J e 
dyna bram ka dla Polski jest dziełem  Kozo- 
ka, a dla W łochów dalsze dw ie strzelają 
Lecodrini i C asanova. Publiczności zebrało 
sie 9000.

Dodajem y, że na meczu piątkow ym  w 
Neapolu, k tó ry  Polska p rzegra ła  0:3 dw aj 
nasi g racze: M atjaś i Kotlarczyk ulegli bar
dzo pow ażnym  kontuzjom, przyczem  pier
w szy z nich doznał podobno złam ania nogi.

Spotkania towarzyskie.

wszej połowie absolutnie nie wynikało, że Śląsk 
zawody te rozstrzygnie na swoją korzyść. — 
W prost przeciwnie, energiczne i ambitne pocią
gnięcia Pol. KS. zapowiadały conajmniej rów
norzędną walkę. Brak jednak zgrania i pewnej 
myśli w drużynie Pol. KS. nie mógł w konsek
wencji dać jei zwycięstwo. Śląsk, pokazał pię
kną i skuteczną grę dopiero w drugiej połowie 
w której padły też decydujące o wyniku bramki. 
Pierwszą bramkę strzela przytomnie Kijańskl w 
10 minucie, a w parę minut później wyrównuje 
środkowy napastnik śląska. Po przerwie prze
wagę ma Śląsk i zdobywa 2 bramki ze strzałów 
lewego łącznika i środkowego napastnika (kar
ny). W Śląsku wyróżnił się atak i środek po
mocy, a w Pol. KS. bramkarz Konieczny, Ko
złowski, Kucharski 1 Kijański. Publiczności ma
ło.

Śląsk Świętochłowice bije Cracov!ą 3:0 (1:0)
Kraków, 30. 10. (tel. wł.) Śląsk ze Święto

chłowic gościł w Krakowie, gdzie pókonat w 
meczu towarzyskim ligową drużynę Cracovii 
bezapelacyjnie. Oczywiście Cracovia była bar
dzo osłabiona brakiem aż sześciu swych czoło 
wych graczy.

Piłkarskie mistrzostwa robotnicze.
Król. Huta, 30. 10, Wczoraj roze

grany został na boteku A. K. S. półfinałowy 
mecz o fóboftiicze łfliWfzostwo Polski pomiędzy 
R. K. S. Jedność Król. Huta i R. K. S. Zagłębie 
Dąbrowa Górnicza, zakończony zwycięstwem 
Dąbrowy Górniczej w  stosunku 5:2 (3:0). Tern 
samem R. K. S. Zagłębie wchodzi do finału mi
strzostw  Polski.

Policyjny K. S. przegrywa w Łodzi 
6:10.

Łódź, 30. 10 , Rozegrane tutaj przy
ogromuem zainteresowaniu w wysprzedanej sa
li „Scala" macz bokserski o drużynowe mistrzo
stwo Polski między Policyjnym K. S. Katowice a
I. K. P. Lódź, przyniósł żWycięstwo Łodzianom 
W Stosunku płmktów 10:6. Mecz należał do 
ftiezwykie Ciekawych I stał na wcale wysokim 
poziomie. Poszczególne walki były bardzo enr> 
cjonuiące, zwłaszcza HiecZ Gburski - Garncarek, 
który należał dó najciekawszych l najpiękniej
szych. Łodzianie wygrali zasłużenie, chociaż po 
zaciętych walkach, mieli bowiem bardzie) wy
równaną drużynę, Katowiczanie natomiast byli 
osłabieni brakiem Wieczorka 1 nie mieli godnego 
reprezentanta w wadze ciężkiej.

Oto wyflikl Walk według kolejności Wag od 
muszej do ciężkiej włącznie: Nowakowski (PKS) 
zremisował z Pawlakiem (Łódź), Matuszczyk 
(PKS) zwyciężył Leszczyńskiego, Cichy (PKS) 
uległ To-borkowi (Łódź), Zachlód (PKS) przegrał 

Banasikiem (Łódź), Gburski (PKS.) uzyskał 
nierozegraną z Garncatkierń (Łódź), Chltiielew-

6, . * . . , n  „ , „ .sk i (Łódź) wypunktował Urgacza (PKS), Ma
Śląsk Śwlętochlowlce-j-Policyjny KS. Sosnowiec, k[)s/ (pKS ) po,k(>nat Lombierw (tódź)

O - l  U . 1 J  W ...............  / n e e  t   , ,
Sosnowiec, 30. 10. Wczoraj odbył

się na nowem boisku, zbudowanem dzięki za
biegom kier. wydz. śledcz. komis. Rosłowicza —- 
interesujący mecz wymienionych drużyn zakoń
czony porażką Pol. KS. Z przebiegu gry w pier-

wre-
szćie W ystrach (PKS.) przegra! walkowerem, 
bowiem riie miał przepisanej wagi. W ystrach 
przegrał jednak w meczu towarzyskim wyraźnie 
z Konarzewskim (Łódź). Sędziował w ringu p 
Iwański z Poznania.

~r

Odpowiedzi redakcii.
L  L  Ż. R. Lokator odpowiada za zachowanie 

Się osób -przez siebie do mieszkania przyjętych 
a więc za swoją rodzinę, służbę, sublokatora 1 
za swoich chwilowych gości, wtenczas, jeżeli za 
niedbał zaradzić niewłaściwemu ich zachowa
niu ślę, cboć to było możMwem. Gdy jest to nie
możliwe, wówczas może się tern uniewinnić, 
musi Jednak niemożliwość udowodnić.

Pogrzebień 100. W  Księgami Katolickiej W 
Katowicach, przy ulicy św. Jama, można nabyć 
książki pt.: Skuteczną pomoc dla zwierząt do
mowych za 3.50 Zł. oraz poradnik w eterynaryj
ny Dobrzańskiego za 8 zl. Na miesiąc paździer
nik byłe 11 „Katolików Śląskich" przekazane.

K. L. Pszczyna. Ochronie lokatorów  podle
gają budynki kolejowe, przeznaczone na mie
szkania a leżące poza obrębem stacji lub 1-iu.ji 
kolejo-web Ponadto należą pod ochronę te bu
dynki kolejowe, które, ch-ociaż leżą w Obrębie 
stacji i linii kolejowej, zostały jednak wynajęte 
kóope-ratywom (spółdzielniom) kolejowym bez 
względu na cel, dla którego kooperatywa bu
dynki te lub :ch części najęła.

S. Z. Wesoła. 1.000 marek polskich z stycz
nia 1921 roku równają się 8.30 zł., z lutego 7.70 
zł., z marca 6 90 zł., z kwietnia 7.10 zł., z maja 
6.70 zł., z czerwca 5.— zl., z lipca 3.30 zł., z sier 
pnia 2.50 zł., z września 2.40 zł., ż października, 
istopada i grudnia 2,20 zł.

P. K. S. R. Ustawa z dnia 16. grudnia 1926 r. 
w sprawie ochrony lokatorów normuje tytko tia- 
ietn. wyłączając dzierżawę oraz inne stosunki 
prawne. Ponadto przepisy teij ustawy nie odno
szą się do sublokatorów, o ile o wypowiedzenie 
chodzi. Wypowiedzenie więc mieszkania sublo
katorowi titożt nastąpić w myśl przepisów usta
wy cywilnej {ufb stosownie do umowy bez wa
żnych przyczyn do wypowiedzenia.

M. R. Sk. Artykuł 147 ustawy o opłatach 
; stemplowych przewiduje, że odwołania od sumy

spornej do 50 zł. są Wolne od opłaty stemplo
wej, nyd 50— 100 zł. 5u groszy Opłaty stennplo* 
w .j. nad 100 — 2 zl. Opłaty stemplowej. Wnio
skodawca nie ma prawa unieważniać znaczka 
opłaty stemp'-owe-j. W przeciwnym razie musi 
powtórnie uiścić opłatę stemplową.

M. Ł. B. U staw ie o ochronie lokatorów  pod
legają m ieszkania, ZajmoWarte w dom ach fabry
cznych i kopalnianych, chyba, że stan ow ią  upo
sażenie s łu żb ow e lub j&go ćzęść .

K. G. Świerklany Górne. Pieniądze papiero
we względnie banknoty, o które Panu chodzi, 
Zostały z dniem 31. li-pca 1929 roku z obiegu wy 
cofane.

W. W. K. Firmę, o którą Panu chodzi, nie 
znamy, przeto szczegółowych i-nformacyj podać 
nie możemy. W  każdym razie zalecamy wszel
ką ostrożność. Redakcja nie odpowiada za o- 
głoszenia, mimo to będzie dochodziła. Czy kasa 
jest rzetelna i cży można się zw racać do niej 
pefne-m zaufaniem.

Pszów. No. 135. P odatkow i przemysłowe
mu od obrotu podlega -każdy obrót bez Względu 
na jego wysokość a  podatek ten wyrtosi pół 
proc., 1 -próc., 2 -proc. od obrotu zależnie od te
go, czy np. przedsiębiorstwo handlowe prowa
dzi handel hurtowy, czy detaliczny artykułami 
pierWśżej potrzeby, ćzy też artykułami drugiej 
potrzeby. Podatkowi dochodowemu podlega 
dochód z przedsięborstwa, przekraczający rocz
nie 1.500 zł. Prócz państwowego podatku do
chodowego pobiera się jeszcze różne dodatki. 
W form ularzach do zeznań o dochodzie jest po
dane, co potrąca się z dochodu.

Czuchów — niewola. W sprawie nam poda
nej należy zwrócić się do Sekretarjatu Zrzesze
nia byłych jeńców wojennych ziem Polski w 
Poznaniu, ul. Słowackiego 35.

J. S. Gr. Jeżeli kasa zastrzegła sobie zw a
loryzowanie pożyczki przy spłacie, czy też przy 
wykreśleniu (Wymazaniu) hipoteki, natenczas 
należy się dopłata.

ProQram radiowy.
Poniedziałek, 31 października 1932 r.

Wroclaw, Gliwice: Godz. 6,15: gimnastyka, 6,35: 
koncert 8,15: gimnastyka dla kobiet. 11,15: 
komunikaty. 11,30: koncert. 13,05: płyty. — 
13,45: komunikaty. 14,05: płyty. 14,45 rozmai* 
tości. 15,10: komunikaty. 15,40 omówienie no
wych książek. 15,55: odczyt. 16,15 koncert. 
17,30—19,30 odczyty. 19,30 transmisja z  Lip* 
ska. 21,00: komunikaty. 21,10: utwory J. S. 
Bacha. 22,10: komunikdty. 22,30: poradnik 
radiotechniczny. 22,40: odczyt.

Morawska Ostrawa. Godz. 10.10 orkiestra poll* 
cyjrna. 11,00: płyty. 12,10 płyty z Pragi. 12,301 
koncert 13,30—̂14,00: transmisja z Pfagl. — 
15,30: pieśni. 16,00: odczyt. 16,10: koncert f 
Bratysławy. 17,10: recytacje, 17,30: program 
dla dzieci. 17,50 koncert fortepianowy. 18,l i  
audycja robotnicza. 18,25 audycja niemiecka. 
19,05: lekcja angielskiego. 19,20: pieśni fiń
skie. 19,45 radjokabaret. 20,45 sonaty skrzyp
cowe Beethovena. 21,15 muzyka taneczna. —* 
22,20: koncert z Bratysławy. >

W torek, 1 listopada 1932 r.
Katowice, Godz. 10.30 Nabożeństwo z kościoła 

NMP. w Wielkich Piekarach. 11.58 Sygnał 
czasu oraz hejnał z Krakowa. 12,10 Komuni
kat meteorologiczny. 12,15 Transmisja z Fil
harmonii W arszawskiej. „Widma" — sceny 
liryczne z poematu Adama Mickiewicza Z 
muzyką Śt. Moniuszki. W przerw ie: Poga
danka dla sfer pracujących. 14.00 Komunikat 
rolniczo-meteorologiczny. 14.05 „O pasaniu 
bydła w gospodarstwie". 14.25 Muzyka. —- 
14.40 „O Wapnowaniu roli na zimę". 15.00 
Muzyka. 16.00 Audycja dla dzieci, 16,25 In
termezzo muzyczne. 16.45 „W artości wycho
wawcze techniki". 17.00 Recital wiolonczelo
wy. 18.00 Muzyka lekka. 18,50 Olga Ręgoro- 
wiczowa: „Hymny Jana Kasprowicza". 19,05 
Rozmaitości. 19,15 Kortiuhikaty sportowe. — 
19,20 Słuchowisko. 19,50 Transmisja z Tea
tru Wielkiego w W arszawie — opery „Faust" 
Gounoda. W przerwie: Kwadrans literacki 
oraz wiadomości sportowe ze Lwowa, Kra
kowa, Katowic, Wilna, Łodzi, W arszawy i 
komunikat meteorologiczny.

W rocław, Gliwice: Godz, 6,15: gimnastyka, 6,35: 
koncert. 10,10: poranek szkolny. 11,15: komu
nikaty. 11,30: odczyt rolniczy. 11,50: koncert 
13,05: płyty. 13,45: komunikaty. 14,0S płyty. 
14,45: rozmaitości. 15,10: komunikaty. 15,40: 
program dla dzieci. 16,10: pieśni. 16,40: kon
cert. 17,30: omówienie nowych książek. 17,50: 
nowelka. 18,20: reportaż. 19,00: płyty: 20,00: 
odczyt. 20,30: słuchowisko, 22,00: komunika
ty, 22,25: pogadanka teatralna. 22,35: muzyka 
taneczna.

Morawska Ostrawa. Godz. 7,30: koncert z Brna. 
8,30: koncert z Pragi. 9,30: transmisja z Ko
szyc. 10,00—12,05: Odczyty i koncert z Pragi. 
12,05: koncert z Bratysławy. 13,30— 13,45: 
audycja rolnicza. 16,00: koncert. 17,30: odczyt 
17,45: płyty. 18,00: audycja niemiecka. 19,05: 
słuchowisko 20,00: orkiestra sokolska. 20,45: 
opowiadanie. 21,00: muzyka lekka, 22,20 kón* 
cert z Pragi.

Broda, 2 listopada 1932 f.
Katowice. Godz. 9.10 Transmisja nabożeństwa 

ze LwoWa, 11.40 Codzienny przegląd prasy 
polskiej. 11.50 Komunikat meteorologiczny. —
11.58 Sygnał czasu oraz hejnał z Krakowa. 
12.10 Koncert z płyt gramofonowych. 13,15 
Komunikat gospodarczy. 13.20 Komunikat me
teorologiczny. 15.40 Komunikat gospodarczy. 
15.50 Komunikaty Związku wynalazców. 16,00 
Audycja dla młodzieży. 16,25 Intermezzo mu
zyczne. 16.40 „Ołtarz W ita Stwosza w ko
ściele Marjaćkim w Krakowie". 17.00 Audy
cja dla nauczycieli muzyki w szkołach ogól
nokształcących. 17.30 Intermezzo muzyczne. 
17.40 „Albert Thomas i Franciszek Sokal" — 
wspomnienie. 18.00 Koncert. 19.00 „Zagadnie
nie Chronologiczne starożytnego Wschodu i 
Średniowiecza". 19,15 Rozmaitości. 19,30 
Feljeton literaoki pt.: „Życie literackie". 19,44 
Prasow y dziennik radjowy. 20.00 Koncerf 
muzyki religijnej. W prżerWie wiadomośd 
sportowe oraz dodatek do prasowego dzien
nika radiowego. 22.00 „Na widnokręgu". 22,20 
Muzyka (płyty). 22,55 Komunikat meteorolo
giczny. 23.00 Skrzynka pocztowa w języku 
francuskim.

W rocław, Gliwice: Godz. 6,15: gimnastyka, 6,35: 
koncert. 8,15: gimnastyka dla kobiet. 10,10: 
poranek szkolny. 11,15: komunikaty. 11,30: 
koncert. 13,05: płyty. 13,45: komunikaty. 14,05 
płyty. 14,45: rozmaitości. 15,10: komunikaty. 
15,30: odczyt. 16,00: odczyt. 16,30: koncert. 
17,00: Słuchowisko. 17,40: koncert. 18,20 do 
19,05: odczyty. 19,05: Dzień zaduszny, 20,05: 
koncert. 21,10: komunikaty. 21,25: koncert.

Morawska Ostrawa. Godz. 10,00 koncert, 11,00 
płyty. 12,10: płyty z Pragi, 12,30: koncert z 
Bratysławy. 13,30—-14,05: transmisja z Pragi. 
15,30: koncert skrzypcowy. 16,10: koncert z 
Brna. 17,00: odczyt. 17,10 teatr marionetek. 
18,05: odczyt. 18,15: audycja robotnicza. 18,25 
pieśni ludowe. 19,05 odczyt. 19,20: koncert 
chóralny. 20,20: słućhowisko z Pragi. 21,00: 
koncert orkiestry wojskowej.
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Składajcie swe oszczędności w złotych
i tylko w

W O J E W Ó D Z T W A  S Ł A S K 1E C O

Kasa Osiiialiflsii
powiatu Katowickiego

Katowice, ulica Pocztowa 5
przyjmuje wkłady oszczędnościowe, 
otwiera rachunki bieżące, załatwia 

wszelkie czynności bankowe. 

Za wszelkie zobowiązania odpowiada majątkiem 
i dochodami p o w i a t  k a t o w i c k i .

IstnEeJe od 1838 r.

Sypialnie, jadalnie, kuchnie, łóżka metalowe i meble po- 
jedyńcze n a j t a n i e j  w soli dnem wykonaniu dostarcza

Centraia MebBI,
Kró . Huta, ul. Wolność 24 (w podw .-

Popieraj przemysł krajowy i

aż za0 , 6 5  2 ł  |
otrzyma Się 1/s kg K aw y  Me l u l a

Juliusz Meinl s . a.
Bielsko, Jagiellońska 10 
C essya. Głęboka 13 
Katowice, 3 -ge  Maja 36 
Król. Huta, Wolności 20

Chemika D-ra Fianzosa, jedyny radykal
ny i wypróbowany środek (nacieranie) 

przeciw

REUMATYZMOWI
kłucm z powodu przeziębienia, postrza
łowi, ischiasowi itp. wszędzie do nabycia. 
Wyb*r I główna sprzeda*

APTEKA M IK O L A S C H A
Lwów, Kopernika 1.

względnie licencja z patentu 
polskiego p. Friedrich Johannsen

Radjo-aparaty od 60 zł. |  „ot e p o s a a y

Baterie anodowe: 
Deimon, Balta, Centra!

Najtańsze źródło zakupu I
Wszystkie części składowe do radjoapara- 
tów na składzie. Żarówki elektryczne i 
wszelki materjał elektrotechniczny jakoteż 
elektr. aparaty lekarskie do nabycia u F-my

Robert Krischke, Bielsko, Kolejowa 11

2 uczniow ie ś lusarscy  
mogą się zgłosić. K ato
w ice II, Zostały 1.
Do biura potrzebna 
dziew czyna tab chło
pak poza wiekiem  sziko! 
nym, um iejąca po pol
sku i niem iecku, od 1 
listopada. K atow ice, 
P iłsudskiego 38. Glei- 
c e r . ,

1 . ' J ł d d  poUUkUJ4 I

DjSeósHa P raw ił sspseM A bsolw entka P rzy sp o 
sobienia kupieckiego z 
św iadectw am i szuka 
prak tyk i biurow ej lub 
innego zajęcia. Zgłosze
nia pod E. G., Św ięto
chłow ice, p oste -res tan te

Katowi s - e ,  Słowackiego 40  (parter)
Wykonuję na miarę gorsety, gorsolety, 
biustonosze, opaski, brzuszne i bandażowe 

i t. p. według poleceń lekarskich. 
W szelkie zlecenia załatwiam solidnie szyb
ko i z pierwszorzędnych materjałów pu 

cenach przystępnych.
|  Poko.e

2 poKOje (sypialnia . i 
gabinet) um eblow ane 
w  lepszym  dom u, z 
wejściem  ze schodów  
od 15. 11.,do w ynajęcia. 
Katowice. Ligonia 31 ;8.

1 j p r z e u a z e *ozne |

Sprzedam  budynek, po
łożony przy głów nej 
ulicy, z ogrodem , zdat
ny na interes. Cena 
45.000 zł. Mikołów Żor 
ska 14, A. W ow ra.

Kupiec
przem ysłow iec
rękodzielnik
urzędnik
adw okat
kapitalista i
bezrobotny
rolnik
panie
panow ie
w szyscy czy ta ją  ogto 
szenia w naszych  wy 
daw nictw ach!

P oszuku ję  pokoju  sto-
necznego um eblow anego 
w p o ł u d n i o w e j  cz ści
miasta Katowic. Zgło
szenia pod „słoneczne* 
do Adm nistracji pisma.Plac budowlany w ca 

łości lub dzielony z 
pierw szej roki do sprze 
dania. Halemba, Sien
kiew icza 35. Józef Ko
piec.

Sklep narożny z poko
jem i kuchnią do w yna
jęcia. P io trow ice, Sien
kiew icza 5. P rohaska .

Sprzedam  place pod 
budowę. Ochojec. uli
ca Kłodnlcka Nr. 23.

Przez drobne ogłosze
nie w szystko znaj

dziesz !

Pokój um eblow any z 
używ . łazienki do w y
najęcia. Katow ice, W an 
dy 45, m. 9.

Zamiast 2.000 zł!!!
Nasze wydawnictwa posiadają kilkadziesiąt tys!ęcy czytelników, którzy mogą być nabywcami różnych towa
rów! Wysyłka prospektów i ofert choćby do 20 tysięcy naszych czytelników kosztowałaby około 2.000 zł, 
natomiast duże ogłoszenie o takimsamym skutku można mieć u nas we wszystkich wydawnictwach, a więc 
Katoliku polskim i śląskim, Gońcu śląskim, Górnoślązaku i Gw azdce śląskiej już za 20 złotych!!

Czytelnikom gazety naszej przypominamy o odnowieniu przedpłaty na listopad 1932 r. W tym celu prosimy o wycięcie i wypełnienie 
jednego z poniższych kwitów i wręczenie listowemu wraz z przedpłatą jak się zgłosi przy najoliższej okazji, lub wpłaceniu należytosci na poczcie. 
Drugi kwit prosimy wręczyć sąsiadowi z zacnęceniem do zaabonowania naszych gazet.

Kwit m iesietzny na zam ówienie gazety
Pil rei  p o d p i s a n y  z a m a w i a :

Tytuł gazety Miejsce
wydania Czas przedpłaty Cena

upiata
pocztowa Razem

K a to l ik  Ś lą sk i  
Gwiazdka kląska Katowice

l i s to p a d
1 9 3 2

1,50 0,29 1,79

l tm ^ , uazw isK O  i U u łd au ii): ■■ >.10.1 z a a i .m  i 

Pokwitowanie urzędu pocztowego:

Z  odebrania powyższej sum > 

_______________________ .________   dnia .__________________

Kwit m iesieizay na zam ówienie gazety
i \ i ż e |  p odp i s an y  z a m a w i a :

Tytuł gazety
Miejsce
wydania Czas przedpłaty Cena

Upiata
pocztowa Razem

Katon* P o i s k i  l u b  

Górnoślązak l u b  

Goniec Śląski
Katowice

l i s to p a d
1932

3,00 0,36 3,36

IUU4," U iiiW iitio  1 UoKidUiiy a u i o ,  z n a l Wtoj^CCgo. 

Pokwitowanie urzędu pocztowego:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy. 

________________ dnia______ ____________


